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Slovo starosty 
 
 

Milí spoluobčané, 
 
o první neděli adventní jsme společně rozsvítili náš vánoční stromeček, letos 
poprvé s vánočním jarmarkem za kulturním centrem. Také stromeček, který kdysi 
k tomuto účelu zasadil pan starosta Brabenec už dorostl a my jsme poprvé mohli 
nazdobit strom rostlý. 
 

Začal nám poslední měsíc roku 2023. Roku, který byl ve znamení oslav. Slavili 
jsme spolu s hasiči 145 let od založení, 90 let fotbalu v Ořechově, 20 let dílny             
V růžovém sadu a ještě nás čeká oslava 120 let založení divadelního spolku. Obec 
získala významné ocenění v rámci soutěže Vesnice roku a naše knihovna získala 
prestižní ocenění Komunitní knihovna Jihomoravského kraje. 
 

Ze stavebních věcí byla největší akcí rekonstrukce křižovatky Komenského – 
Tikovická – Jeřábkova. Získali jsme další upravenou část obce s bezpečnějšími 
chodníky a přehlednější křižovatkou. Na jaře nás v těchto místech ještě čeká 
provedení nové výsadby. Začalo se s opravami ulice Svadilov, které budou                
pokračovat i v příštím roce. Nepodařilo se nám zrealizovat nové osvětlení na ulici 
Kyselkova, na které máme zatím jen nakoupený materiál a realizaci přesouváme 
na příští rok.  
 

V novém roce znovu připravujeme projekt Participativního rozpočtu. Proto 
nachystejte své návrhy a nezapomeňte je podat, třeba zrovna ten váš v hlasování 
spoluobčanů uspěje. 
 

Čeká nás také spousta kulturních a sportovních akcí. Mnoho z nich najdete 
v obecním kalendáři. Připravujeme také elektronický kalendář akcí, který se bude 
průběžně aktualizovat. 
 

Chtěl bych poděkovat všem občanům, kteří aktivně přispívají do kulturního, 
sportovního nebo duchovního dění v naší obci a také všem, kteří žijí spolkovou 
činností nebo organizují sousedská setkání. Toto vše dělá z naší obce lepší místo 
k životu.  
 

Dále bych chtěl moc poděkovat zaměstnancům obce, kteří to se starostou nemají 
úplně lehké a mnohdy pracují pro naši obec nad rámec svých povinností. Děkuji 
chlapům za náročnou údržbu obce od aktuálního úklidu sněhu, sečení, sázení 
stromků a květin, jejich následnou údržbu až po drobné opravy a technické 
zajištění mnoha kulturních akcí. Váš potlesk pro ně na rozsvěcování stromku je 
jistě potěšil a byl oceněním jejich práce. Děkuji také zaměstnankyním na úřadě, 
které jsou nám s místostarostou pevnou oporou a můžeme se na ně vždy 
spolehnout. Velký dík patří i paní knihovnici. Práce knihovnice dávno není jen    
o půjčování knih. Množství akcí od přednášek, jarmarků, výukových programů, 
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besed, práce v Univerzitě třetího věku až po zajišťování technického provozu 
Kulturního centra začíná být na jeden pracovní úvazek již hodně. Moc jí děkuji   
a ocenění Nejlepší komunitní knihovna Jihomoravského kraje je obrovským 
úspěchem, za kterým stojí v první řadě paní Adámková. 
 

Vám všem přeji upřímně krásné prožití vánočních svátků a dobrý, radostný vstup 
do roku 2024, ať nás v něm čeká cokoliv. 

Tomáš Dudík 

 

Rekonstrukce křižovatky Komenského – Tikovická – Jeřábkova, foto: Josef Macíček 
 

Informace místostarosty obce  
 

Poplatky v roce 2024 
 

Poplatek za komunální odpad a za psa v roce 2024 zůstává ve stejné výši jako 
v tomto roce.  
 

Komunální odpad 550 korun za osobu, pes 200 korun.  
Poplatky jsou splatné do 31. 3. 2024. 
 

Od poplatku za komunální odpad jsou osvobozeny děti do 10 roků včetně. Za dítě, které 
v roce 2024 dovrší 11 roků je zákonný zástupce povinen uhradit poplatek za odpad. 
 

Na uhrazení poplatku za hrobová místa v roce 2024 budete upozorněni dopisem 
v průběhu roku.  
 

Vodné a stočné  
V roce 2024 stoupne cena vodného na 69,- Kč/m3 a stočného na 75,-Kč/m3, dohromady 
tedy 144 Kč/m3, to je celkové navýšení o 6 Kč/m3 oproti roku 2023. 
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Dotace obce 
 

I pro rok 2024 obec vyčlenila z rozpočtu obce finanční prostředky na obnovu uliční části 
fasády rodinného nebo bytového domu a na zadržení srážkové vody. Dotace na obnovu 
fasády je poskytována na domy, které byly zkolaudovány do 31. 12. 2004.  
 

Pro získání dotace je nutné předložit písemnou žádost na předepsaném formuláři, který je 
ke stažení na stránkách obce. Formulář si lze vyzvednout i v tištěné podobě na obecním 
úřadě. Žádost je nutné odevzdat na obecním úřadě v období od 1. 4. 2024 do 18. 4. 2024. 
Žádost o dotaci nelze poslat elektronicky, v takovém případě bude vyřazena.  
 

Žádosti je nutné podat dle schválených pravidel a se všemi náležitostmi!  
 

Časový harmonogram dotací 
do 31. 12. 2023 Předložení návrhu a následné schválení Pravidel pro rok 2024 

zastupitelstvem; 
 Zveřejnění výše uvedené Programové dotace na úřední desce 

Obce Ořechov a webových stránkách Obce Ořechov po dobu 
90ti dnů; 

1. 4. 2024 - 18. 4. 2024  Lhůta pro podání žádosti; 
19. 4. 2024 - 30. 4. 2024 Schválení rozhodnutí dotační komise a schválení uzavření 

veřejnoprávní smlouvy s konkrétním žadatelem 
zastupitelstvem; 

1. 5. 2024 - 14. 11. 2024 Vlastní realizace obnovy fasády.  
 

Participativní rozpočet 2024 
 

Termín přijímání návrhů do Participativního rozpočtu je v období od 1. 2. 2024                               
do 31. 3. 2024. Návrhy lze podávat písemnou formou na obecním úřadě. Všechny 
formuláře jsou dostupné na webových stránkách obce www.orechovubrna.cz nebo 
v listinné podobě k vyzvednutí na Obecním úřadě Ořechov. 
 

Oprava silnice III/15266 
 

Podle informací zhotovitele oprava komunikace od křižovatky ulic Kyselkova-Pavlíkova-
Sokolská po konec hřbitova, která měla začít 4. 12. 2023 nebude z důvodu zimního počasí 
v letošním roce realizována. Podle nových informací bude v roce 2024 zhotoven nový 
povrch komunikace III/15266 z Ořechova do Syrovic v celé délce. 
 
Co dělat, když se vám zaběhne pes? 
 

Pokud se vám zaběhne pes, je nejrychlejším řešením k jeho nalezení kontaktovat obec. 
Nemá význam psa hledat po obci nebo jejím okolí několik hodin nebo dní, protože ten je 
již většinou po pár hodinách nalezen a předán obci. Bohužel se toto nedá říci o nalezení 
jeho majitele, který sice svého psa očipoval, ale většinou už nikam nezaregistroval. I když 
má pes čip registrovaný, pro velké množství registračních center je velmi zdlouhavé ho 
dohledat. Žádáme proto všechny majitele psů, kteří ještě nenahlásili číslo čipu na obecní 
úřad, aby tak neprodleně učinili. Ušetří tím práci obci, sobě strach a svému psovi stres 
způsobený dlouhým pobytem v odchytovém zařízení. V případě ztráty psa volejte na tato 
mobilní čísla: 731 521 787 místostarosta nebo 736 537 231 starosta. 
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Otevírací doba Obecního úřadu Ořechov 
 

Oznamujeme občanům, že obecní úřad bude v tomto roce naposledy pro veřejnost otevřen 
ve středu 20. prosince od 8 do 17 hodin.  V novém roce 2024 budou úřední dny opět           
od 2. ledna. Pondělí a středa od 8 do 17 hodin, úterý a čtvrtek od 8 do 15 hodin.  
Polední přestávka od 12 do 13 hodin. 
 

 
 

Ořechov je součástí mezinárodního projektu na snižování plastového odpadu 
v Evropě  
 

Obec Ořechov se zapojila do mezinárodního projektu zaměřujícího se na snižování 
množství plastového odpadu s názvem ERIC (= Elevating Reuse in Cities), jejímž autorem 
je organizace Zero Waste Europe v Česku zastoupená Hnutím DUHA. Kromě čtyř 
českých obcí jsou do projektu zapojeny obce a města z Francie, Belgie, Španělska, 
Slovinska, Chorvatska a dalších celkem deset evropských států, které se mají stát vzorem 
pro další obce v přijímání opatření snižujících používání plastů na lokální úrovni.  
 

Proč je projekt zaměřen zrovna na plast? Jsme jím doslova zavaleni, jen v České republice 
se spotřebuje ročně asi 1 milion tun plastů, což pro představu odpovídá hmotnosti všech 
vyhozených odpadků od dvou milionů našich spoluobčanů za rok. Plast má spoustu 
skvělých vlastností, například to, že je lehký a snadno tvarovatelný, nicméně výrobky                  
z něj často nemají dlouhou životnost a v přírodě se rozkládají po staletí. Maličké kousky 
plastů, tzv. mikroplasty, jsou všude kolem nás, dýcháme je, pijeme, jíme. Týdně jich                   
v průměru pozřeme takové množství, ze kterého by šla vyrobit kreditní karta. I u plastů 
platí - všeho s mírou. Bez plastu se v dnešní době neobejdeme, nicméně přiložit ruku                  
k dílu a zasáhnout proti jeho nadměrnému užívání může každý z nás, jak doma, tak na 
cestách. Podívejte se na pár tipů, které jsme pro vás v rámci projektu připravili.  
 

I obec má poměrně širokou škálu možností, jak s nadužíváním výrobků především                     
z jednorázového plastu bojovat. A právě s nalezením těch správných cest a přijetím 
potřebných opatření má obci pomoci projekt ERIC. Nicméně bez pomoci vás, občanů 
Ořechova, kteří znáte svoje domácí prostředí nejlépe, nám hledání těch nejlepších cest 
nepůjde snadno.  
 

Chtěli bychom vás proto poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, 
který mapuje váš pohled na plasty ve vaší obci. Vyplnit jej můžete 
online po načtení QR kódu, nebo na odkazu: 
https://bit.ly/404n1FQ. Dotazník je vám k dispozici i v tištěné 
podobě v knihovně, kde ho můžete po vyplnění odevzdat, 
popřípadě přinést na obecní úřad. Děkujeme za pomoc!  
 

Více informací o projektu najdete na 
https://zerowastecities.eu/project/elevating-reuse-in-cities-eric/  
 

Zaujal Vás projekt ERIC, máte k němu nějaké podněty či nápady, nebo byste rádi 
pomohli vaší obci v jeho realizaci? Napište na info@envirostyl.cz pro více informací.   
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Blahopřejeme našim jubilantům narozeným                                

od září do prosince 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

75 
Emilie Remutová 

Jindřich Maršálek 

Bohumila Páralová 

Jiřina Matušková 

Marie Kafrdová 

Jaroslav Hadač 

Bohumila Ferdusová 

80 
Věra Badoučková 

František Smejkal 

Milan Ryšavý 

Anežka Lorencová 

Miroslav Hrdlička 

Olga Lhotecká 

Naděžda Kašparová 

František Dvořák 

91 
Anna Novosadová 

Miroslav Dostál 

92 
Helena Macíčková 

Jaroslav Brázda 

Anděla Poláková 

Anna Čížková 

70 
Jindřiška Pableová 

Ilona Šmídová 

Miloslava Smejkalová 

Bohdan Pařil 

Helena Šulcová 

Ladislav Řezka 

Jaromír Mádr 

87 
František Franta 

Oldřiška Párová 

Drahomíra Fraňková 

88 
Miroslava Smejkalová 

Václav Krejčí 

89 
Ludmila Vrbková 

Zdeňka Tvrdá 

Anna Molíková 

 

85 
Eva Tolarová 

Marie Kamenická 

Věra Jarošová 

Marie Řezáčová 

Vladimír Konečný 

Augustin Pehal 

Marie Hronová 
 

86 
Antonín Kamenický 

Ludmila Janíčková 

Liduška Fribertová 
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Obecní knihovna a Kulturní centrum informují 

 
Vážení čtenáři, 
 

zima se již hlásí o své kralování, blíží se Vánoce. Zpomalte, můžete 
čas strávit třeba nad knihou, nebo přijít nasát atmosféru Vánoc k nám 
do knihovny, kde od 4. 12. do 20. 12.  probíhá tradiční Vánoční 
jarmark, na kterém si můžete koupit dárek pro sebe či své blízké. 
 

Dále v knihovně probíhá výstava Amatérské modelářství a po novém roce plánujeme 
uskutečnit výstavu „Lego“. Pokud máte doma postaveno něco zajímavého z lega, 
neváhejte se nám ozvat. 
 

Projekty: 
 

JM čte – literárně výtvarná soutěž pro děti – do 31.12.2023 můžete donést své soutěžní 
práce (básně, příběhy, pohádky, eseje nebo výtvarné práce), naše knihovna vyhodnotí ty 
nejlepší z každé kategorie, které budou zaslány do krajského kola soutěže a poté v březnu 
se koná slavnostní vyhodnocení soutěže v Brně.  
Více informací získáte v knihovně nebo na www.jiznimoravacte.cz 
 

Lovci perel od září 2023 do května 2024: soutěž pro děti 1.- 9. třída. 
Jedná se o celoroční projekt, který podporuje čtenářskou gramotnost. 
 

              
 
Bookstart - S knížkou do života.  
Projekt na podporu čtenářské gramotnosti.  
 

 
 
Je to mezinárodní iniciativa, do níž se zapojují všechny typy knihoven na daném územním 
celku, aby plnily jednu z nejdůležitějších, ale v dnešní době zatím velice málo rozšířených 
funkcí – knihovny se zde snaží o to, aby zapojily aktivní rodiče a seznamovaly společně 
s rodiči ty nejmenší čtenáře s knihou a nepřeberným množstvím příběhů (a informací)              
v ní. Pro naši knihovnu to znamená, že vytvoříme skupinky pro děti 0 – 3 roky a 3 - 6 let 
a připravíme program pro rodiče s dětmi. Budeme se pravidelně (min. 4x do roka s každou 
skupinkou) scházet a „vychováme si“ naše budoucí čtenáře. 
 

Tento projekt jsme zahájili 2. prosince při příležitosti vítání občánků v Ořechově. 
A právě pro tyto malé občánky a jejich rodiče bude první setkání 11.12.2023 od 16 hod. 
v knihovně. Pro rodiče a děti 3 – 6 let proběhne první setkání 23.1.2024 od 16 hod. 
v knihovně.  
 

Rodiče, kteří máte zájem se zapojit do tohoto projektu, můžete se přihlásit v knihovně.  
 

Více informací v knihovně nebo na www.sknizkoudozivota.cz 
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Do naší knihovny chodí děti z mateřské a základní školy na výukové 
programy. 
 

Naším cílem není zahlcení dětí informacemi, ale hravou a zábavnou formou děti seznámit 
s nabízenými informacemi, vytvoření si vlastního názoru, spolupráce a nezávislé myšlení. 
Milostné básně, které vymyslely žáci 7. ročníku na programu „Regionální literatura – Petr 
Bezruč“, skládali ve skupinkách zvlášť děvčata a chlapci.  
Sami posuďte, jak se jim to podařilo. 
 

7.A 
 

Když na tebe můj pohled padne, 
údivem mi brada spadne. 
Tváře máš jak jablíčka, 
budeš moje rosnička? 
Když tvoje rty se zavlní, 
Jak polední slunce mě oslní. 
Dám ti návrh, krásko 
dáš si se mnou Fortnite lásko? 
 

7.A  
 

Neznámý cizinec 
 

Jiskry v tvých očích hnědých lesknou se na slunci. 
Ve chvíli, kdy jsi se usmál, zapomenu, co říci chci. 
Moje tváře, rozpaky rudé, zrudnou snad ještě víc. 
Ve chvíli, kdy jsi promluvil nechci nikoho jiného víc. 
Že budeme spolu navždy doufám a sním čím dál víc. 
Tvá postava se nade mnou tyčí a já nechci nic víc, 
než políbit tě, právě tebe a vytáhnout ti vzduch z plic. 
 

7.B - Honza, Karel, Viktor, Vojta, Erik, Marek  
 

Fionka 
 

Ó má lásko jediná, 
jsi tak krásně zelená. 
Pročpak se tak zelenáš, 
proč mě tak úchvatně zajímáš? 
Celé mé srdce patří jen tobě, 
pro tebe bych zabil i dva koně 
a Shreka pohřbím na hřbitově. 
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7.B – Ema, Vanda, Markéta, Natka V., Bára, Sára, Klára 
 

Sladkokyselá láska 
 

Jednou večer po setmění 
nevěděla jsem, že se můj život změní. 
Když jsem vešla do Mekáče, 
viděla jsem kluka ze sekáče. 
 

Nugetky tam prodával 
a lehce mi zamával. 
Kouknu se mu do očí 
hlava se mi zatočí. 
 

Čenda na jmenovce měl 
a jeho hlas příjemně zněl. 
Na jeho číslo jsem se ptala 
přišlo mi, jak kdybych ho roky už znala. 
 

Však číslo mi dát nemohl 
„Mám přítelkyni“ - a na víc se nezmohl. 
Srdce se mi zlomilo 
a ze sladkokyselé omáčky nic nezbylo. 
 

7.B – Dominika, Kristýna G., Bea, Lili, Natka K., Izzy 
 

Zelené oči 
 

Když se koukám do tvých zelených očí, 
svět se mi z nich točí. 
Po večerech s tebou ven chodím, 
ale v mé mysli stále bloudím. 
Když se koukám na oblohu, 
tak vidím naše sny spolu 
a v těch snech tě vidím znovu a znovu. 
Ráda s tebou trávím čas, 
ale mrzí mě, že tě nemůžu vidět tady a zas. 
 
7.B – Tomáš, Vítek, Alex 
 
U mlýnu leží zlatý vlas, 
třpytí se jak náhlý kras. 
Tomu, komu patří, ten krásný je 
a velmi mě okouzluje. 
Obličej má krásný, úsměv zlatý, oči modré 
vím, že nejvíc miluji tě. 
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Kino v Ořechově u Brna 
 
Jak jistě víte, v sále Kulturního centra promítáme od října filmy pro děti a dospělé. Je to 
na vaše přání, veškeré náklady na provoz kina jsou hrazeny z participačního rozpočtu obce 
2023. Celkem 81 občanů mělo o kino a více kultury v obci zájem. Vybrali jsme pro vás 
samé novinky z roku 2023, ale vaše účast na promítání není velká. Čím to je? Napište nám 
vaše názory a podněty na email kino@orechovubrna.cz. Plánujeme pokračovat 
v promítání i v dalším roce, to už by se vybíralo vstupné, ale podle účasti na promítání 
s tím zatím váháme. 
 

Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 
 

Soutěž Komunitní knihovna Jihomoravského kraje organizuje Moravská zemská 
knihovna v Brně (MZK) od roku 2018 s cílem ocenit a medializovat nadstandardně 
pracující veřejné knihovny, vyjádřit poděkování jejich zřizovatelům a současně poukázat 
na význam a přínos dotace Jihomoravského kraje na regionální funkce knihoven pro jejich 
další rozvoj. Akce se konala s podporou Krajského úřadu Jihomoravského kraje a pod 
záštitou hejtmana Mgr. Jana Grolicha. 
 

Letos již MZK 5. rokem ocenila nejlepší letošní jihomoravské knihovny v kategoriích 
Komunitní knihovna Jihomoravského kraje a TOP Komunitní knihovna Jihomoravského 
kraje. 
 

V pondělí 20. listopadu 2023 proběhlo slavnostní vyhlášení a ocenění za aktivní přínos 
knihovny v rozvoji komunitního života obce a za nadstandardní rozvoj veřejných 
knihovnických a informačních služeb. Jedna knihovna získala prestižní ocenění TOP 
Komunitní knihovna Jihomoravského kraje. 
 

Ocenění Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2023 převzali zástupci knihoven 
z rukou náměstka hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Františka Lukla a ředitele MZK 
prof. PhDr. Tomáše Kubíčka. Odborná porota složená ze zástupců pověřených knihoven, 
Jihomoravského kraje a Moravské zemské knihovny v Brně hodnotila v pěti soutěžních 
kategoriích 25 nominovaných knihoven. Z vítězů jednotlivých kategorií byla zvolena 
TOP Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 2023. 
 

Kategorie dle počtu obyvatel: 
 

Vítězné knihovny 
- do 500 obyvatel: Místní knihovna Nechvalín, okres Hodonín 
- 501 - 1 000 obyvatel: Obecní knihovna Nemojany, okres Vyškov 
- 1 001 - 3 000 obyvatel: Obecní knihovna Ořechov, okres Brno-venkov 
- 3 001 - 5 000 obyvatel: Městská knihovna Valtice, okres Břeclav 
- 5 001 a více obyvatel: Městská knihovna Tišnov, okres Brno-venkov 
 

Ocenění TOP KOMUNITNÍ KNIHOVNA JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 2023 
získala naše Obecní knihovna v Ořechově za významný přínos k rozvoji 
společenského, kulturního a komunitního života, za příkladnou spolupráci se 
školami s přesahem do sousedních obcí a zapojování dobrovolníků do aktivit 
knihovny, které přispívají k propojování místních občanů, spolků a dalších institucí 
a upevňování jednoty a sounáležitosti obce Ořechov a jejího okolí. 
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Velmi si vážíme ocenění, které jsme získali - TOP komunitní knihovna Jihomoravského 
kraje a Nejlepší komunitní knihovna JMK v kategorii 1001 - 3000 obyvatel. 
Dále se budeme rozvíjet a připravovat pro vás zajímavé projekty a akce. 
 

Děkujeme vám všem, kteří knihovnu navštěvujete, všem organizacím a spolkům, kteří         
s námi spolupracujete, protože bez vaší účasti a podpory by se to neuskutečnilo. 
 

 
 
Plánované akce v roce 2024 
 

11. ledna Slavnostní vyhlášení soutěžních prací z JM čte od 15.30 hod. v sále KC 
 

18. ledna Workshop deskových her – deskohraní v knihovně. 13.30 –16.30 hod 
SPECIALIZOVANÝ PORADCE NÁS SEZNÁMÍ S RŮZNÝMI DRUHY STOLNÍCH 
HER, KTERÉ SI VYZKOUŠÍME. 
 

21. ledna Představení pro děti – KOUZELNÍK MICHAL ONDŘEJ, od 16 hod., sál 
Kulturního centra v Ořechově, vstupné je hrazeno z participativního rozpočtu obce 
Ořechov, rezervace místenek na tel. č.: 732 822 748 nebo přímo v knihovně. 
 

23. ledna Bookstart – S knížkou do života – program pro rodiče a děti 3 – 6 let, od 16 
hod. v knihovně. 
 

3. února pořádáme zájezd do Prahy na muzikál Sněhová královna – Hudební divadlo 
Karlín. Kapacita je již naplněna 
 

6. února cestovatelská přednáška Barma a Vietnam – manželé Márovi, od 18 hod. v sále 
KC Ořechov. 
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17. února Talk show Léčba smíchem – Miroslav Šimůnek a jeho hosté: Zuzana 
Bubílková a Milan Pitkin v obecním sále KC Ořechov od 18 hod.  
Vstupné je hrazeno z participativního rozpočtu Obce Ořechov 2023, nutná rezervace 
místenek na tel. č.: 732 822 748 nebo přímo v knihovně. 
 

Od 11.března do 28. března Velikonoční jarmark v knihovně  
 

19. března Jarní dílničky v knihovně 
 

5. dubna Andersenovo pohádkové odpoledne a Noc s Andersenem 
 

12. května Den pro ženy 
 

Plánujeme přednášky ve spolupráci s Okrašlovacím spolkem, divadelní představení, 
workshopy, besedy, zájezdy apod. Pokud máte nějaký nápad, co by knihovna mohla 
uskutečnit, přijďte se s námi o to podělit.do knihovny. 
 

Přeji Vám krásné vánoční svátky plné pohody a štěstí         Naděžda Adámková, knihovnice 
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Základní umělecká škola Ořechov 

Vážení občané. 
 

zdravím Vás v adventním čase ze Základní umělecké školy Ořechov a chtěl bych Vás 
krátce informovat o období nedávno minulém a dalším plánovaném.  
 

V závěru druhého pololetí školního roku 2022/ 2023, v rámci celostátní akce ZUŠ OPEN, 
jsme se s mnohými z vás setkali v Kulturním centru Ořechov při příležitosti dveří dokořán  
s názvem “Pane a paní, pojďme si hrát, malovat, tančit a povídat“. Souvisejícími akcemi 
byly i Noc kostelů v Radosticích a vystoupení školního dechového orchestru při oslavách 
výročí Hasičského sboru v Ořechově. Do konce měsíce června jsme uskutečnili mnoho 
dalších koncertů a prezentací školy na veřejnosti. Z těch nejvýznamnějších to bylo 
vystoupení školního dechového orchestru na náměstí Svobody v Brně v rámci festivalu 
„Mozartovy děti“ a účast našeho žáka v orchestru Filharmonie Brno na slavnostním 
koncertu v Národním divadle Brno, Divadelní louskání v Kulturním centru Ořechov, 
vystoupení souborů školy při setkání Velkomoravské Univerzity Strécovsko – Tetinské 
zde v Ořechově  či vystoupení na ořechovském Dni hudby. 
 

Podzimní měsíce mají svůj obvyklý rytmus, nutné administrativní a organizační 
záležitosti spojené s chodem školy, zahájením výuky a příchodem nových žáků.   
Ke studiu jich bylo přijato celkem 58, z toho do hudebního oboru 38, do literárně 
dramatického 5, výtvarného 7 a do tanečního oboru 8 žáků. Škola má nyní celkem 369 
žáků.  
 

Na počátku nového školního roku již tradičně vystoupil na Svatováclavských hodech 
v Modřicích školní dechový orchestr Taškaříci, který již čítá 27 členů a navazuje na tradici 
kvalitní dechové hudby v Ořechově.  
 

V Kulturním centru obce Ořechov měl v říjnu a listopadu výstavu prací absolvent 
výtvarného oboru Tomáš Peška. Vyučujeme hru na nově pořízený královský nástroj,  
a i proto jsme uskutečnili zájezd za varhanami do kostelů v Dambořicích a Oslavanech.  
Co plánujeme? V adventní době se rádi připojíme hudebními vystoupeními ke sváteční 
náladě při rozsvěcování vánočních stromů v Ořechově, Modřicích, Syrovicích a Pršticích.  
Uspořádáme adventní koncert v krásném sále Konventu Milosrdných bratří na Vídeňské 
ulici v Brně.  
 

Budou následovat adventní koncerty žáků v Ořechově a v Modřicích, školní dechový 
orchestr vystoupí v prosinci na společném koncertu s dechovým orchestrem ZUŠ 
Židlochovice v židlochovické Sokolovně. Vánoční kouzlo necháme návštěvníkům i sobě 
samým vklouznout do duší koncertem v kostele sv. Jiří v Ořechově - Tikovicích. 
 

V měsíci dubnu se stane ZUŠ Ořechov organizátorem Krajského kola soutěže žáků 
základních uměleckých škol České republiky - tentokrát ve Hře na smyčcové nástroje 
vyhlášené Ústřední uměleckou radou s podporou MŠMT ČR. 
 

Děkuji za spolupráci Spolku rodičů a přátel školy s jeho předsedkyní paní Irenou 
Pšeničkovou. Spolek podporuje činnost školy a pokládáme ho za její nedílnou součást.  
Na tomto místě bych rovněž rád vyjádřil poděkování vedení obce Ořechov a města 
Modřice. Přestože nejsou našimi zřizovateli, nacházíme u nich podporu při řešení 
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záležitostí spojených se zlepšováním prostředí budov školy, ale rovněž podporu formou 
dotací do rozpočtu školy. Dotace slouží v souladu s jejich účelem poskytnutí na 
pořizování učebních pomůcek, zkvalitňování výuky a pomoci s úhradami plateb za 
navýšené náklady za energie. 
 

Závěrem tohoto předvánočního přemítání Vám všem přeji za Základní uměleckou školu 
Ořechov příjemné prožití vánočních svátků a do nadcházejícího roku 2024 pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost měrou vrchovatou. 

Petr Křivánek, ředitel školy 

 

Spolky 

Dvacet let v růžovém sadu 
 

Koncem září 2023 uplynulo 20 let od založení naší dílny V Růžovém sadu, a to bylo třeba 
patřičně oslavit. Stalo se tak prostřednictvím 5. ročníku benefiční akce VSADUHRANÍ. 
Protože jsme očekávali více hostů než obvykle, uspořádali jsme tuto tradiční veselici 
venku, v areálu parku mezi ořechovským kulturním centrem a místní základní                            
a mateřskou školou. Sešlo se spoustu přátel a podporovatelů dílny. Mnozí z nich měli na 
sobě předepsaný růžový dress code a je třeba říci, že tato barva sluší opravdu všem.  
 

Benefici zahájil svou exhibicí ctitel brněnského siláka Franty Kocourka pan František 
Šebela alias SILÁK FRANTA. O další kulturní zážitek se postarala převážně dámská 
kapela ZUBY NEHTY, která dobře bavící se publikum dokonce roztančila. Nevšední 
podívanou divákům zprostředkovala svým nekompromisním projevem také brněnská 
skupina TY SYČÁCI. Celou akci uzavřel svým koncertem a laskavým humorem písničkář 
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JAN BURIAN.  Pestrým programem hosty provedla skvělá brněnská herečka              
a moderátorka Janet Tišina, která odvedla obdivuhodný výkon zejména při aukci 
originálních výrobků a uměleckých děl, které vyrobili buď sami pracovníci dílny nebo 
věnovali s dílnou sympatizující umělci. Rekordní vydraženou částku 137 800 Kč, stejně 
jako částku 22 700 Kč, která se vybrala na dobrovolném vstupném, použijeme na další 
provoz dílny.  
 

Návštěvníci si ze Vsaduhraní odnášeli milou pozornost v podobě náušnic nebo přívěsku, 
které zaměstnanci dílny vyrobili speciálně pro tuto příležitost. My v dílně jsme si zase 
odnesli vzpomínku na spoustu příjemných setkání a dobrý pocit, že jsme mohli naši 
dvacetiletou existenci tak radostně oslavit. Za neutuchající podporu nejen při organizaci 
velmi děkujeme obci Ořechov, také Nadačnímu fondu Kometa a vždy ochotným skautům 
a skautkám. 

Kateřina Klášterecká 

 
Ciao Sicilia!  
 

Pozvání na největší italský ostrov jsme přijali od kamarádky, výtvarnice Lucie, která má 
na Sicílii druhý domov. Slovo dalo slovo a my jsme od myšlenek přešli k činům. Co máme 
očekávat od olivové farmy na sicilském venkově počátkem listopadu? Jediné, čím jsme si 
byli jisti, bylo, že to bude dobrodrůžo. Tak se událo, že jednoho podzimního rána stálo 
tucet Růžových sadistů v bundách a čepicích na letišti v Katowicích a večer už v krátkém 
rukávu večeřelo špagety na farmě našeho hostitele Giovanniho na jihozápadě Sicílie.   
 

Po dni odpočinku, kdy jsme ze sebe setřásli únavu z cesty, jsme vyrazili do sadu setřásat 
olivy, což byl hlavní důvod naší cesty. Natahováním rukou, ohýbáním zad a poctivým 
tříděním jsme bojovali o každou olivu. Tato činnost vyhovovala zejména našim 
pracovníkům s autismem, ale nebojím se napsat, že i na ostatní měla tato mechanická 
práce až terapeutické účiny. Velkým zážitkem pro nás bylo na konci týdne sledovat 
v nedaleké lisovně proměnu „našich“ oliv v zelený elixír.  
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Voňavý olej ale zdaleka nebyla jediná pochutina, kterou jsme vyzkoušeli. Náš pobyt 
výrazně zpestřily společné obědy, večeře a pikniky se sicilskými specialitami jako jsou 
např. arancini (smažené koule z vařené rýže) nebo plněný lilek, domácí tagliatelle, 
špagety s domácími rajčaty a kozím sýrem a samozřejmě pizza. Užili jsme si i správný 
italský la dolce vita – sladký život. Vzpomínáme zejména na trubičky cannoly plněné 
sladkou ovčí ricottou a na gelato, tedy italskou zmrzlinu.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A co jsme ještě na Sicílii zjistili? Že den je nezbytné začít malou silnou kávou. Že to, co 
platí dnes nemusí platit zítra. Že lidé na Sicílii jsou neuvěřitelně pohostinní a srdeční. Že 
pomeranč nebo granátové jablko utržené ze stromu chutná úplně jinak. Že v listopadu se 
dá koupat v moři a pláž plnou mušlí můžete mít jen pro sebe. Že umíme velmi hloubkově 
vyčistit odpad. Že siesta není vůbec špatná. Že jsme získali nové přátele. Že dokážeme 
najít pokaždé novou trasu z bodu A do bodu B. Že dopravní značky jsou jen nezávazně 
orientační. Že „Cosa Nostra“ znamená „naše věc“. Že jsme spolu rádi a společně 
zvládneme víc, než jsme si mysleli a že kdo se bojí, nesmí do sadu (do růžového ani 
olivového)!                Kateřina Klášterecká 
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Okrašlovací spolek Ořechov 
 

Řemesla a služby v Ořechově  
 

HOLIČSTVÍ - JOSEF ČÍŽEK  * 1908 + 1989 
 

Naproti prodejny potravin, dříve nazývané Konzum (nyní Burianovi) na ulici 
Ořechovičská bylo moje klukovské holičství s panem holičem Čížkem. Tam mě posílala 
jednou za čas maminka, se dvěma korunami v kapsách a se slovy: „Seš jako  Lecián, běž 
se ostříhat!“  Nesmělo to být v sobotu, to byl holicí den pro pány. To pan mistr řekl: 
„Dneska jenom holím, přijď někdy jindy!“ V holičství to vonělo, chodil jsem tam rád, 
zvlášť, když jsem se tam potkával s kamarády. To jsme si mohli zahrát dámu nebo šachy 
na dlouhé koženkové lavici vpravo od vstupních dveří. Šachové figurky byly složeny            
z několika různých souprav, zvláště figurky koníků byly každá jiná.  Škola šachu to byla 
velmi dobrá. Pravidla jsme se učili navzájem a za pochodu. Na protější stěně byly věšáky 
na oděvy a na některých visely noviny, připnuté ve speciálních držácích, aby se mohly 
pohodlně číst. Jedny z novin byly Sport, nebo Stadion, protože pan Čížek měl velmi rád 
sport, a zvláště ořechovský fotbal. V Rybníčkách byl pravidelným návštěvníkem. Sport 
byl nejoblíbenějším tématem v holičství, pan mistr rád sázel Stasku, nebo Sazku, později  
Sportku. Kdo se uměl zapojit do diskuze jak bude hrát v neděli Dukla, nebo  Sparta  či 
Zbrojovka,  ten byl vítaným hostem. A když mu někdy vyšlo čtvrté pořadí, to byla                        
v holičství celý týden dobrá nálada. V holičství se dobře povídalo, byla tam příjemná  
atmosféra, dost se tam člověk dozvěděl, když chtěl. Někdy se nám i stalo, že nám řekli  
dospělí: „Kluci, jděte teď vy,  my si chceme ještě popovídat.“ 
 

Za věšáky v koutě stálo zařízení, kde se zkrášlovaly ženské účesy. Nevzpomínám si, že 
bych někdy narazil v holičství na nějakou ženu. Existence toho zařízení ale znamená, že 
šlo o holičství smíšené. V tom koutě bylo na zdi velké zrcadlo a stálo tam holičské křeslo 
pro dospělé a malá otáčivá židlička pro děti. Na poličce pod zrcadlem byly mýdla na 
holení, vody po holení, voňavky, hřebeny malé, velké a střední, nůžky v podobné sestavě, 
stříhací strojky na ruční pohon (později i elektrické), také břitvy a kůže na obtahování  
(doostřování ) těch břitev.  Také „kamenec“ se tomu říkalo, to kdyby nedej Bože, ujela 
mistrovi ruka a někoho pořezal břitvou, tak ten kamenec uměl zastavit krvácení. Takovou 
mimořádnou událost jsem nikdy nezažil. Hned vedle vstupu do holičství bylo vlevo dost 
velké akvárium a v něm ryby z rybníka před Peškovou hospodou a nebo z Bobravy.                   
O akvárium se starali Čížkovi kluci. František a Miroslav (Sláveček) byli moji stářníci                 
a všichni jsme byli fotbalisti. A bojovali jsme po válce v různých armádách.  Pár let po 
válce to jinak nešlo. Nad Čížkovým domem stál plac zvaný Kopec. Tam pan Vaněk stavěl 
po žních mlátičku a mlátil obilí těm, co to potřebovali. Když ji uklidil, stalo se z Kopce 
hřiště a bojiště. Bojovali Kerenďáci proti Svadilákům, Dédiňáci proti Kouťákům, někdy 
i Tikovšťáci vypravili na Kopec svou armádu. Boje to byly kruté (v našich dětských 
očích).  Jak ve fotbale, tak ve hrách na válku. Většinu válečných bitev vyhrávala 
Čankaiškova armáda.  Ta byla vyzbrojena nejdokonaleji, její bojovníci vlastnili rezavé           
a ohořelé samopaly a pušky z bojů o Ořechov. Bitvy končily v zimě koulovým sněhovým 
útokem na nepřítele, v létě místo sněhových koulí létaly kameny. Z bitev se vraceli                   
i zranění. 
 

Na svá mladá školní léta a na Čížkovo holičství si zavzpomínal Ivan Macíček, stálý zákazník. 
Napsáno pro akci Okrašlovacího  spolku „Řemesla v Ořechově  1918 – 2018“    v lednu 2019. 
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Český svaz chovatelů Ořechov 
 

Chovatelský podzim 
 

Podzimní rovnodennost v tomto roce byla 23. září a začal astronomický podzim. I když 
se může zdát, že pro nás pro chovatele je nejdůležitější jaro, tak pravdou je, že tou pravou 
dobou je podzim. Začíná období výstav a nákup zvířat pro obnovu nebo založení chovu. 
U nás v organizaci je úplně první výstavou naše hodová. O této výstavě už článek                 
ve zpravodaji byl, tak se o ní rozepisovat nebudu. Další výstavou je Burčáková výstava, 
kde vystavují jen naši členové a jen odchovy z daného roku. Členové ZO soutěží                     
o memoriály, které jsou pojmenované po našich významných členech. Jedná se                            
o memoriál Jaroslava Komínka v odbornosti drůbeže, memoriál Mojmíra Dvořáka                       
v odbornosti králíků a Františka Fasury v odbornosti holubů. Za odbornost drůbeže vyhrál 
přítel Roman Morávek s plemenem zakrslé Kachny bílé, za králíky přítel Vladimír 
Konečný s plemenem Havana a za holuby přítel Ladislav Janek s plemenem Moravský 
pštros červený šupinatý. Na této výstavě jsme vybrali zvířata, se kterými budeme soutěžit 
na oblastní výstavě v Ivančících, kde probíhá soutěž mezi organizacemi oblast Brno. 
 

Tento rok jsme obeslali několik výstav v okrese Znojmo, Břeclav a Brno-venkov. 
Dohromady jsme zde vystavili přes sto zvířat. Z každé výstavy si alespoň jeden člen 
odvezl čestnou cenu a jsem ráda, že v naší ZO mají zvířata takovou kvalitu.  
 

Sezóna výstav se pomalu blíží ke konci a je důležité se zamyslet nad příštím rokem. Teď 
je ta doba, kdy je potřeba nakoupit, popřípadě se domluvit s ostatními chovateli na nákup 
zvířat na příští rok. Obnova chovu je někdy složitá záležitost, pokud se vám libí zrovna 
plemeno, které v republice chová pár chovatelů. Můžete vyrazit do zahraničí, na speciální 
výstavu daného klubu nebo navštívit velkou výstavu například v Lysé nad Labem, 
Přerově a v Brně, kde se koná jedna z posledních velkých výstav. Eventuálně můžete 
navštívit nějakou burzu zvířat například Kroměříž, Přerov, Slavkov u Brna. 
 

Závěrem bych chtěla popřát všem chovatelům dobrou ruku při výběru chovných zvířat            
a těm, kteří přemýšlí, že začnou chovat zvířata, ať neváhají a jdou do toho!  
 

Pavla Janků, předsedkyně ZO Ořechov 
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Český svaz včelařů ZO Ořechov 
 
Práce kolem včel s podzimem pomalu ubývá a včelaři mají více času se věnovat dalším 
činnostem a mohou tak připravit akce pro ostatní.  
 

Návštěva včelařů z Litvy 
 

Začátkem října jsme v našem včelařském areálu hostili včelaře až z daleké Litvy. Zjara 
našeho předsedu přítele Salneka oslovila vedoucí včelařského kroužku z Adamova, která 
u nás byla s dětmi před rokem na soutěži Zlatá včela a moc se jí líbila, zda bychom se 
neujali na jedno odpoledne jejích přátel včelařů z Litvy. A protože v Ořechově máme co 
ukázat, s radostí jsme nabídku přijali. 
 

V úterý 3. října tedy přijela návštěva 45 včelařů z Litvy. Byli to profesionální včelaři, kteří 
navštívili, kromě jiného, odborná včelařská pracoviště jako Kývalku a Výzkumný ústav 
včelařský v Dole. Po obědě v restauraci U rybníčka jim část odpoledne se věnoval přítel 
Dudík, který jim ukázal naši obec. Po návštěvě mokřadů Na dolinách, Obecní knihovny            
a muzea v Kulturním centru se včelaři přesunuli do Včelařského areálu, kde jsme je 
přivítali, krátce je informovali o naší činnosti, o tom, že sdružujeme včelaře i z okolních 
obcí, o práci s dětmi. Vedoucí společně s dětmi ze včelařského kroužku nachystali pro 
návštěvu 9 soutěžních stanovišť se zábavnými úkoly, samozřejmě se včelařskou 
tématikou, třeba přenášení vody brčkem, výroba svíčky z mezistěny, rozpoznávání 
různých druhů medu, ochutnávání medoviny.  Včelaři se s nadšením pustili do plnění 
úkolů a i přesto, že mezi námi byla jazyková bariéra, kdy včelaři z Litvy neuměli anglicky 
a hovořili jen litevsky a rusky, což mnozí z nás už pozapomněli, panovala zde veselá, 
přátelská atmosféra. Přece jen, každý si občas rád hraje a kdo má vůli domluví se i rukama 
nohama.  V průběhu soutěží si všichni měli možnost prohlédnou náš areál, včelnici, 
veškeré zázemí.  
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Po splnění všech soutěží a jako památku na návštěvu u nás dostal každý krásnou dřevěnou 
medaili s naším logem a včelkou, kterou vyrobila dílna V růžovém sadu. A protože bylo 
krásné, téměř letní odpoledne, zakončili jsme návštěvu posezením venku a malým 
občerstvením. Na závěr a jako poděkování, teď již musím říci naši přátelé z Litvy, nám 
darovali typický litevský pohankový koláč a dětem ze včelařského kroužku drobné 
dárečky za jejich úžasné provázení soutěžemi. Včelaři odjížděli z Ořechova spokojení                 
a i my, kteří jsme návštěvu připravovali jsme strávili moc pěkné odpoledne v přátelské 
atmosféře se stejně naladěnými lidmi. Díky všem, kteří návštěvu připravili a včelaře 
hostili a to za jejich odvahu jít do neznámého a nevyzkoušeného. A za odhodlání přijmout 
nové výzvy pak především předsedovi ZO příteli Salnekovi.  
 

Přednášky o včelaření v ležanech a apiterapii 
 

V listopadu jsme v Kulturním centru připravili dvě přednášky pro odbornou i širokou 
veřejnost o včelaření v ležanech a apiterapii. V neděli 12. listopadu k nám do Ořechova 
přijeli přednášející, odborníci v oboru včelařství a apiterapie, z Orlických hor ze 
Včelařství Kunvald. Pan Alexej Bezrukov přednášel o včelaření v ne úplně běžných úlech 
ležanech, které se dají dobře využít i v dnes stále více populárních apidomcích.  Na tuto 
přednášku se sjeli nejen naši včelaři, ale i včelaři třeba z Mutěnic, Rosic. V odpoledních 
hodinách se konala přednáška o apiterapii, léčbě včelími produkty, která byla určená i 
široké veřejnosti. Přednášela odbornice a apiterapeutka paní Monika Jindrová a ti z Vás, 
kteří jste přednášku navštívili, mi jistě dáte za pravdu, že jsme se dozvěděli spousty 
zajímavých informací, kde a jak se dají včelí produkty používat na různé neduhy. 
Například to, že se drobná poranění, lehčí popáleniny a jizvy výborně hojí, když je 
mažeme tekutým medem, při nespavosti pomáhá med s mlékem, med pomáhá při léčbě 
pylových alergií, medová masáž detoxikuje tělo, pyl pomáhá při regeneraci organismu, 
včelí jed zase na nemoci pohybového ústrojí. Na závěr přednášky nám paní Jindrová 
poskytla také recepty na výrobky ze včelích produktů. Myslím, že v nejedné domácnosti 
už se mažeme domácími krémy a umýváme propolisovým mýdlem.   
 

Ráda bych Vám za všechny včelaře, které ZO Ořechov sdružuje, popřála příjemný závěr 
roku. 
 

Budeme se těšit na všechna setkání v novém roce. 
 

Za včelaře Českého svazu včelařů ZO Ořechov Kateřina Ftorková 
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Myslivecké sdružení Ořechov 
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Sporťák Ořech 
 
To dáš! 2023 
 
Dne 17. října 2023 se konal již 5. ročník běžeckého závodu To dáš! Oproti loňsku se 
běželo za krásného počasí. Účastnilo se celkem 154 běžců, z toho 96 dětí. Velkou tradicí 
a zábavou byla opět rodinná štafeta, které se zúčastnilo 14 čtyřčlenných týmů.  Poprvé se 
běželo v obráceném pořadí. Nejprve dospělí a poté dětské kategorie. Děti, které čekaly na 
svůj závod mohly využít doprovodný program v podobě lezecké stěny a zorbingu. 
 

Na 4 km trať se nám podařilo přilákat nové běžce z řad Ořechovských, za což jsme velmi 
rádi. V mužské kategorii vyhrál Ondřej Hudec a hned za ním finišoval nejlepší Ořechovák 
Filip Horáček. V ženské kategorii vyhrála Charlotte Peňázová. 
 

Na 11 km trati vyhrál s velkým náskokem a v novém traťovém rekordu Filip Ospalý            
a v ženské kategorii Lenka Jančaříková. Nejlepším z Ořechova se stal Richard Páviš. 
Vítězové dospělých kategorií si jako hlavní cenu vyběhali možnost zapůjčení automobilu 
na víkend. 
 

V dětských kategoriích se objevilo hned několik domácích běžců a velmi se jim dařilo. 
Na stupních vítězů tak nechyběli Alžběta Ševčíková, Stella Hamplová, Karolína 
Floriánová, Richard Ševčík, Vojtěch Janíček, Filip Hráček, Vojtěch Telecký. Odnesli si 
krásné a hodnotné ceny od našich sponzorů, čímž jim děkujeme. 
 

Všechny výsledky a fotografie si můžete prohlédnout na našem webu: 
https://sportakorech.webnode.cz/ Velký dík patří obci Ořechov za podporu našeho spolku. 
 

Akce se dle ohlasů od závodníků a jejich doprovodů, většinou dalších členů rodiny, 
vydařila. Jsme rádi, že jsme opět po roce přilákali tolik sportovců a těšíme se na příští 
ročník, který se bude konat 15. září. 

Richard Páviš 
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TJ Sokol Ořechov 
 
Stolní tenis 
 

Jako každý podzim, tak i letos zahájil oddíl stolního tenisu Sokola Ořechov svoji soutěžní 
sezonu. 2023/2024 začátkem záři. 
Trénink má vždy ve středu, od 17.00 do 19.00 hodin a v pátek od 17.00 do 20.00 hodin. 
Mistrovská utkání hraje áčko doma vždy v sobotu v 10.00 a v 16.30 hodin, béčko a céčko 
v neděli v 9.00 hodin dle rozlosování soutěží. Všechny údaje včetně tabulek lze najít na 
stránkách asociace stolního tenisu: STIS. A nyní k jednotlivým družstvům: 
 

Áčko (viz foto), které skončilo na 5. místě v krajské soutěži KS2, si od prvního 
utkání vede velice dobře a v nezměněné sestavě. Vedoucí družstva je Petr Horák, 
následují hráči Ondra Novák, Jan Vaněk, Viktor Vaverka, Vojta Vaverka a Mirek 
Hrdlička. Po odehraných 7 kolech jsou na prvním místě bez jediné porážky. Pokud by se 
tak dařilo i nadále, není vyloučený postup do vyšší soutěže.  Ale je před nimi ještě dlouhá 
cesta a jsou teprve v první třetině soutěže. 
 

 
 
Béčko, které postoupilo do okresního přeboru 2 a dalo si za cíl udržet se po postupu v této 
soutěži, zatím plní očekávání a po 8 kolech je na 6. místě se čtyřmi výhrami a čtyřmi 
porážkami. Stěžejními hráči jsou již zmiňovaný Vojta Vaverka, Petr Němec a nově 
příchozí Vojta Fišer a Lukáš Horký. Pro zraněni se do soutěže až na jedno utkání nezapojil 
František Fanta a pouze dvě utkání odehrál Jaroslav Vaněk. 
 

Céčko, které postoupilo dvakrát po sobě, má pro tuto sezonu stejný cíl jako béčko a to 
také se udržet v soutěži OP3. Pod vedením Zdeňka Nesrsty se to také daří a po 8 kolech 
je céčko také na 6. místě a také má čtyři vítězství a čtyři porážky. 
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Kromě již zmiňovaného Zdeňka Nesrsty ještě hrají: Pavel Ferdus, Michal Kačur mladší                   
a starší, Tomáš a Ondra Koubovi, Jaromír Smejkal, Ivoš Pavlík a Ladislav Vaněk. 
V poslední řadě bych chtěl zmínit naše nejmladší. Děti mají trénink vždy v pátek                      
a v současné době jich chodí 12. Většinou se jedná o začínající děti, ale už i z nich se čtyři 
účastnily turnaje, který se konal začátkem listopadu v Mokré-Horákov, kde bylo 42 hráčů 
a hráček z 8 oddílů Brna - venkova. V kategorii A bylo 16 dětí. 
V kategorii B se umístily na 11, 16, 19 a 21 místě z 26 dětí. Další turnaje, kterých se 
chceme účastnit, jsou od ledna příštího roku v Lažánkách, Tišnově, Hrušovanech                        
a v Ivančicích. 
Na závěr chci popřát všem hráčům stolního tenisu mnoho úspěchů a co nejvíce vyhraných 
zápasů. 

                                                               Jara Vaněk, vedoucí oddílu stolního tenisu 
Sletová štafeta se Sokolem  
 

V červenci příštího roku se bude konat další všesokolský slet. Symbolické zahájení 
sletového roku započala sletová štafeta. Sokolové ze všech koutů republiky nesou sletová 
poselství do Tyršova domu v Praze. Dávají tak najevo veřejnosti, že se blíží XVII. 
všesokolský slet. V sobotu 30. 9. 2023 na náměstí Míru v Tišnově  dva členové naší 
jednoty Lída Ryšavá a Vladimír Žák předali za župu Jana Máchala sletové poselství             
a stuhy  zástupcům, kteří je odvezou do Prahy, kde bude v neděli 1. října slavnostně 
zahájen sletový rok. Štafeta probíhá tentokrát hvězdicově.  Na náměstí se kromě naší župy 
seběhnou štafety jednot župy Pernštejnské, Vaníčkovy a také dalších žup jihomoravského 
kraje.  

 

Letos je sletová štafeta součástí projektu #BeActive Sokol spolu v pohybu, který byl 
zahájen 23. září a zapojilo se do něj více než 300 tělocvičných jednot. I naše tělocvičná 
jednota se do této akce zapojila uspořádáním sportovního odpoledne pro děti, jejich rodiče 
i širokou veřejnost pod názvem „Podzimní putování“.  Proběhlo 25. září v parku                      
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u Kulturního centra.  Plnilo se celkem 6 disciplín: v rybníčcích se chytaly rybičky na pruty 
s háčky, orientace se zavázanýma očima, skládačky podle barev, skákání v pytli, hod na 
cíl a na závěr štafetový běh s kolíky ozdobené stuhami v barvách trikolory. Po zvládnutí 
všech úkolů na děti čekala odměna. Celá akce byla moc fajn, děti odcházely s úsměvem 
na rtech a bylo zřejmé, že si každý úkol užívaly. 
 

Počasí nám přálo, nálada byla skvělá, nikomu se nechtělo domů. Je to velice příjemný 
pocit sledovat celé rodiny jak si užívají společná setkání. Děkujeme všem, co si společně 
s námi přišli užít sportovní odpoledne. 
 

Památný den sokolstva – Večer sokolských světel 
 

Jako každý rok, tak i letos si sokol připomíná smutné datum 8. října. 
Z rozhodnutí zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha byla Česká obec 
sokolská rozpuštěna a její majetek úředně zabaven. Gestapo v noci ze 7. a 8. října 1941 
zatklo – takřka naráz – všechny sokolské činovníky z ústředí, žup i větších jednot, kteří 
„ještě byli na svobodě“. Byli mučeni, vězněni, deportováni do koncentračních táborů       
a naprostá většina z 5000 zatčených se již po skončení války nevrátila. 
 

Proto je 8. říjen vyhlášen Českou obcí sokolskou „Památným dnem sokolstva“ a od roku 
2019 je oficiálním významným dnem České republiky. Už tradiční součástí tohoto dne 
je Večer sokolských světel, kdy mají osudy sokolských hrdinů připomenout tisíce 
svíček na vodních hladinách v Česku. 
 

Pietní akt k uctění sokolských obětí se v Ořechově uskutečnil u sochy T. G. Masaryka. 
V tento den se zde sešli členové Sokola, jejich příznivci, děti a mládež, kde po krátkém 
projevu zástupce tělocvičné jednoty byl položen věnec. Následně lampionový průvod 
zamířil ke kašně na prostranství u Rybníčka. Účastníci uctili památku statečných sokolů 
vypouštěním lodiček s hořícími svíčkami. Děti posílaly každé světélko po vodě jako 
vzpomínku na jednoho z těch, kteří obětovali život pro svou vlast. Důležitost Památného 
dne sokolstva zvýraznili přítomní sokolskými kokardami.  
 

Sportovní den pro seniory 
 

Konal se 17. listopadu v Orlovně. Nabízený program byl pestrý: kondiční cvičení na židli, 
alpinning a turnaj v bowlingu.  Vyzkoušeli jsme si i pro nás dosud neznámé cvičení 
alpinning. Pod vedením zkušeného instruktora jsme se dověděli, že alpinning je vysoce 
energeticky účinné cvičení na trenažérech, které simulují chůzi do mírného kopce. 
Cvičí se při hudbě. V jejím rytmu vede cvičení formou různých cviků za 
chůze (překroky, úkroky, výstupy na hrazdu stroje, poskoky, činky atd.).  Chůze je 
kombinována s protahováním a posilováním. Proto je cvičení pestré a velice zábavné 
a je vhodné pro všechny věkové kategorie. Pomáhá člověku se uvolnit, aktivně 
relaxovat, zvýší kondici a báječně motivuje k zájmu o zdravější životní styl. 
Po absolvování všech disciplín a vyhlášení výsledků následovalo občerstvení a volná 
zábava. Přátelská atmosféra a radost z opětovného setkání se nesly po celou dobu akce      
a podle ohlasu se již všichni těší na další setkání.                                                                                                                                           
                                                  

  Svatava Vašicová – náčelnice T.J. Sokol Ořechov 
 

T. J. Sokol Ořechov přeje všem příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 
mnoho zdraví, úspěchů, životního optimismu a radosti z pohybu i ze života.                                                              
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24. oddíl Georgius Ořechov 
 
Mnoho lidí, kteří se skautingem nemají mnoho zkušeností považují skaut jen za zájmový 
kroužek. Nicméně určitě naprostá většina skautů vám řekne, že skaut není jen obyčejný 
kroužek, skauting je cesta a myšlenka. Nelze jej srovnávat s běžnými kroužky, které 
zpravidla rozvíjí úzké spektrum dovedností, zatímco skauting rozvíjí člověka jako celek. 
Ve skautu se učíme jak vycházet s ostatními, jak porozumět sám sobě, jak si umět poradit 
v přírodě i v nástrahách moderního světa. Skauting je prostředí, kde se člověk neustále 
učí. Neučí se však pro výkonnost, nebo aby překonal své soupeře. Učí se pro sebe a taky 
proto, aby byl užitečný pro své okolí. Ve skautu se člověk učí v každém věku. Jako dítě 
si osvojuje dovednosti, učí se od starších kamarádů, později pak získává zkušenosti               
s vedením lidí, organizací apod. Vše tolik důležité pro život v dnešní společnosti.  
 

V Ořechově už skauting dlouho chyběl, v minulosti sice zde skauting byl, ale bohužel až 
do současnosti nevydržel. V Ořechově vznikl Skaut - Junák v roce 1945, a dokonce tu 
byly i dvě skupiny, jedna pod vedením Jaroslava Kozla a druhá pod vedením manželů 
Štercových. Pořádali letní tábory a různé výlety. Nicméně díky nepříznivé politické 
situaci v roce 1948 oddíly zanikly a skaut byl znovu obnoven až v roce 1967 pod vedením 
Aloise Franty. V roce 1968 se však situace opakovala, z politických důvodu se Junák 
přejmenoval na turistický oddíl, který fungoval až do roku 1986.  
Poté dlouho v Ořechově skauting nebyl, až v roce 2009, byl založen oddíl pod vedením 
vedoucích působících v brněnském skautském středisku A je to! Brno. Bohužel neměl 
také dlouhé trvání a v roce 2015 po dlouhotrvající nečinnosti zanikl.  
 

No a pak přicházíme na řadu my! Vnímali jsme, že v Ořechově skaut prostě chybí a chtěli 
jsme aby i místní děti měly možnost chodit do skautu a zažívat dobrodružství a získávat 
skautské hodnoty. A proto jsme se rozhodli oddíl založit. Náš skautský oddíl vznikl 
minulý rok v září pod hlavičkou organizace Junák - český skaut a funguje pod střediskem 
ve Starém Lískovci. Celým názvem se jmenujeme 24. oddíl Georgius Ořechov. A proč 
zrovna 24. oddíl? 24 má jistou symboliku, 24.4. má svátek sv. Jiří, který je patronem 
skautů a shodou okolností máme v Ořechově - v Tikovicích kostel svatého Jiří. Aby toho 
nebylo málo tak i číslo popisné fary v Tikovicích, kde se scházíme je 24. A proč se náš 
oddíl jmenuje zrovna Georgius? To proto, že jsme náš oddíl chtěli pojmenovat po sv. Jiří, 
ale abychom byli více originální, tak jsme se ho rozhodli pojmenovat Georgius, což 
znamená Jiří v latině.  
 

Již od začátku naší činnosti byl o skaut velký zájem a v letošním roce náš oddíl čítá 37 
členů a o nové členy stále nemáme nouzi. V oddíle máme tři družiny - Lišky, Medvědi, 
Oříšci. Během roku se každý týden družiny schází na schůzkách a jezdíme na výpravy, 
kde se učíme nejen různým dovednostem jako jsou tábornické dovednosti, zdravověda, 
orientace a mnoho dalším věcem, ale hlavně vedeme děti k samostatnosti a zodpovědnosti 
a schopnosti poradit si v každé situaci. Na závěr naší roční činnosti jedeme na dvoutýdenní 
skautský tábor. 
 

S přírůstkem dětí do oddílu jsou potřeba i vedoucí, kteří během roku vedou děti na 
schůzkách, těch bohužel tolik nemáme. Moc rádi proto přijmeme do oddílu nadšené 
vedoucí, jakéhokoliv věku, kteří rádi tráví čas s dětmi a chtějí se podílet na něčem 
smysluplném, jako je skaut. Neváhejte se nám ozvat.  
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Uplynulý rok byl velmi pestrý a máme za sebou opravdu mnoho akcí, o jejíž zážitky 
bychom se rádi podělili. Tyto dojmy a zážitky pro vás sepsaly vedoucí Pavča a Zuzka: 
 

Září - Prosinec 2022 
První oddílová akce našeho skautu se uskutečnila 8.října a to výlet na Babí lom. I když 
byla chvilkami mlha, tak nám počasí vydrželo a děti si to moc užily. Zvládly splnit 
všechny úkoly, překonat skály a zachránit tak Ducha podzimu. Také si každá družinka 
uvařila výborný guláš. 
 

Ve dnech 4.-6.11. se uskutečnila první víkendovka Ořechovských skautů a skautek, a to 
do krásné skautské chaty poblíž Čučic. Po pátečních seznamovacích hrách jsme si zahráli 
noční hru Upíři, což se všem dětem líbilo a jen těžko jsme je dostávali do spacáků.                   
V sobotu nám lupiči ukradli šátky, a tak jsme vyrazili je stopovat a plnit různé úkoly.                  
V polovině cesty jsme si uvařili na ohni oběd. Večer, po dobytí šátků, jsme provedli 
nováčkovský rituál. 
Hraní na kytary, nedělní bohoslužba, ranní rozcvičky a mnoho her s kamarády z našich 
vzpomínek určitě jen tak nezmizí! 
 

Dne 10.12. proběhl Mikulášský výlet do lesů v okolí Ivančic. Děti zvládly splnit všechny 
úkoly, poznávaly druhy ptáků, vařily na ohni, luštily šifry. Během cesty jsme hrály hru na 
divočáka, která děti moc bavila. 
 

V neděli 18.12. v 9:30 se uskutečnila skautská mše a skautský jarmark v kostele Všech 
svatých v Ořechově. Děti v krojích přinesly v průvodu betlémské světlo. Po mši jsme 
prodávali výrobky, které děti vyráběly na schůzkách.  
 

Všechny tři družiny se 21.12. sešly na oddílové Vánoční schůzce. Odpoledne bylo plné 
tradic, pouštěli jsme lodičky a odlévali olovo. Největší radost nám udělalo vzájemné 
rozdávání dárků, které děti pro kamarády vyrobily. Společný čas, jsme si užili hraním her, 
promítáním oddílových fotografií a zpěvem koled. 
 

Den před Štědrým dnem jsme roznášeli po Ořechově betlémské světlo. V několika 
skupinách, které byly doprovázeny kytarou a při zpěvu koled, jsme důchodcům dávali 
betlémské světlo. Mnoha lidem jsme udělali radost a zároveň jim do jejich domovů 
přinesli symbol míru, přátelství a klidu.  
 

Sepsala vedoucí Pavča - Pavlína Fryčová 
 

Leden - Červenec 2023 
Uběhl čas vánoční, a jak už to každý rok bývá, 6. ledna chodí Tři králové. I naši skauti se 
zapojili do tříkrálové sbírky. 
 

O víkendu od 17.-19.2. proběhla oddílová víkendovka ve skautské základně Chlébské, 
kousek od středověkého hradu Pernštejn. Společně jsme zde zažili hledání potravin                     
v místních kopcovitých lesích, hru vlajkovanou v lesnatém terénu a spoustu dalších her           
a rituálů. 
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Po měsíční pauze bez akcí a jenom s pravidelnými schůzkami na Tikovické faře, si družina 
Lišek společně s jejich vedoucími vyjeli na přespávačku od 24.- 26.3. do klubovny 
skautského oddílu v Silůvkách. 
 

Duben je pro všechny skauty velmi významný, jelikož jejich patron sv. Jiří v tento měsíc 
slaví svátek. Skauti mohou 24.4. jít do školy či do práce ve skautském kroji, nebo se 
skautským šátkem. My jsme tento svátek oslavili 23.4. nedělní mší v kostele sv. Jiří, poté 
výstupem ke kříži nad Tikovicemi a společným setkáním za Tikovickou farou, kde byla 
pro děti připravena soutěžní stanoviště a pro rodiny společné opékání špekáčků.  
 

Některá naše vlčata (kluci) a světlušky (holky) s pár vedoucími se vrátili den předtím               
z Beskyd, kde přespali z 21.-22.4. v Malenovicích, jelikož druhý den je čekal výstup k 
mohyle Ivančena, která je pomníkem věnovaným skautům, kteří byli popraveni za druhé 
světové války za boj proti nacismu. Každý rok se v jeden den na toto místo vydá několik 
stovek až tisíce skautů a skautek z celé České i Slovenské republiky. 
 

Na začátku května 6.5. proběhl výlet údolím řeky Rokytné, který měl být skoro celý 
deštivý, ale nakonec se na opékání špekáčků dokonce i vyčasilo. Po cestě z Moravského 
Krumlova do Ivančic podél řeky, měly děti za úkol společně se “třemi vědci z evropských 
univerzit" vyčistit řeku Rokytnou z velkého znečištění pomocí různých her a úkolů. Cílem 
toho výletu bylo, aby si děti během her a úkolů uvědomily, že voda je vzácná a že bychom 
s ní neměli plýtvat. 
  

V této části našeho skautského roku se i uskutečnily družinové přespávačky nebo také 
puťák, který zažili pouze naši nejstarší členové, a to družina Medvědů. O víkendu 26. - 
28. 5. se vydali s velkými krosnami na trasu několik kilometrů, během kterých je čekalo 
přespání pod tarpem. Celý puťák začali v Kralicích nad Oslavou, odkud pokračovali podél 
řeky Chvojnice do údolí řeky Oslavy. 
 

I družina Oříšků s jejich vedoucími podnikli 2.-3.6. přespávačku a to v Radosticích                
v místní tělocvičně. Během dvou dnů jsme si společně užili hraní vybíjené na místním 
novém hřišti, večerní hru s hledáním mapových značek po vesnici a následně výlet                       
s vařením oběda v údolí řeky Bobravy. 
 

Náš skautský rok 2022/2023 jsme slavnostně oslavili a ukončili oddílovou grilovačkou za 
Tikovickou farou. Pro děti byly přichystané workshopy s pletením náramků, skládání 
origami, střelba z luku a také si mohly děti postavit stan. Po občerstvení jsme si společně 
mohli užít zpívání písniček u ohně s doprovodem kytar a ukulele. Zde jsme se naposledy 
viděli se všemi členy a jejich rodiči v tomto školním roce před skautským táborem.  
 

V létě nás už čekal náš první tábor, který jsme měli v Orlických horách, nedaleko Jamného 
nad Orlicí. Téma jsme měli Piráti z Karibiku, ale hlavně si děti vyzkoušely čtrnáct dní 
spát v podsadovém stanu, pobývat na tábořišti a společně s kamarády zažít spoustu 
dobrodružství a zážitků. Nikdy nezapomeneme na tématické pirátské hry a soutěže, 
zpívání v tee-pee, pěší túru k dělostřelecké tvrzi Bouda, celodenní puťák, výlet k blízkému 
koupališti,  na simulaci autonehody, koupací hry, mši na kraji lesa nebo u velkého 
táborového kříže, workshopy a samozřejmě na slibový rituál, který měl pro všechny 
neskutečnou atmosféru, jelikož někteří ke konci tábora složili skautský, nebo vlčácký či 
světluškovský slib. 

Sepsala vedoucí Zuzka - Zuzana Doubková 
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Máme za sebou opravdu úspěšný rok a doufáme že ten nadcházející bude alespoň stejně 
tak dobrý jako ten uplynulý. Od začátku školního roku už také proběhlo mnoho akcí. 
Máme za sebou Zahajovací víkendovku, Putovní výlet po Pálavě a družinové výpravy.            
V prosinci vás rádi uvidíme na skautské mši - 17.12., kdy budeme přinášet betlémské 
světlo a po mši bude jarmark, kde budeme prodávat výrobky dětí, které jsme na schůzkách 
vyrobily. Peníze za vybrané peníze použijeme k zvelebení naší klubovny. Dále 23. 
prosince budeme roznášet betlémské světlo a zpívat koledy důchodcům. Pokud víte                    
o někom komu by naše návštěva udělala radost, napište nám na mail: georgius@skaut.cz. 
A pokud nás s betlémským světlem nezastihnete, tak 24.12. na Štědrý den, budeme do 12 
hodin s betlémským světlem v kostele Všech svatých a sv. Jiří.  
 

Pokud vás zajímá naše činnost sledujte nás! facebook: Skaut Ořechov, instagram: 
@skaut_georgius a na webu: www.georgius.skauting.cz 
 

Moc děkujeme za veškerou podporu rodičů, obce, farnosti a dalších dobrých duší, hlavně 
našemu faráři a členovi našeho oddílu Honzovi Kotíkovi a všem vedoucím, kteří se 
podílejí na činnosti oddílu. 

Hlavní vedoucí oddílu 
Amazonka - Anna Salneková 

 
 

 
Betlémské světlo - prosinec 2022 

 
 

 



33 
 

Spolek Tenisový klub Ořechov 

Informace z tenisového klubu  
 

Letní sezónu jsme na tenisových kurtech zahájili v dubnu a díky velice příznivému počasí 
jsme letos vydrželi hrát až do začátku listopadu. 
Opět se zde vystřídali tenisoví nadšenci nejen z Ořechova, ale i z blízkého okolí. 
 

Bohužel se nám letos z pracovních a studijních povinností trenérů nepodařila obnovit 
školička pro nejmenší tenisty. 
Pokud by měl někdo chuť se dětem věnovat, nechť nás neváhá kontaktovat.  
V případě, že by měl někdo zájem o získání trenérské licence tenisu, bližší informace je 
možno získat na www.cztenis.cz 
 

Na našich kurtech stále trénuje Terka Hrdličková, pro letošní rok hráčka SK Tenis Tišnov. 
Pod tímto klubem reprezentuje jak v soutěžích družstev, tak jednotlivců. 
Zkušenosti sbírá nejen na domácích turnajích, ale i v zahraničí, kde má možnost porovnat 
síly s hráčkami z celého světa. Na letních turnajích v Rakousku a Německu narazila na 
hráčky z Austrálie, Kanady nebo Izraele. 
Po loňské sezóně, kterou měla bohužel hodně ovlivněnou zraněním, přejeme hodně 
úspěchů do té následující. 
 

Jelikož náš tenisový klub nedisponuje celoročním provozem, můžu doporučit všem 
tenistům, kteří nechtějí vypadnout z tempa ani v zimě, krytou halu - Gross Tenis club 
Nová Ves. 
Možným zájemcům též nabízíme pronájem antukových kurtů např. pro pořádání 
firemních akcí. Součástí je zázemí se šatnami, k občerstvení je možno využít Obecní 
hospodu s velkým přilehlým parkovištěm. 
 

Závěrem bych chtěl tímto poděkovat p. Jiřímu Kunickému, který se stará o údržbu kurtů. 
 

Hodně zdraví a sportovních úspěchů do nového roku přeje předseda TK Ořechov  
 

Libor Kunický 
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Kuželkářský klub Ořechov 
 

Vážení spoluobčané a sportovní příznivci,  
 

V dnešním příspěvku bych ve zkratce shrnul, co se událo v našem klubu za rok 2023. 
 

Hned na začátku roku se 3 hráči zúčastnili kvalifikace na krajské přebory. Nejhůře dopadl 
na 50. místě Petr Smejkal. O něco lépe se umístil Libor Čížek na 44. místě a o dalších 22 
míst výše se umístil Radek Šenkýř. Kvalifikace se účastnilo celkem 54 hráčů z 13 družstev 
Jihomoravského kuželkářského svazu skupiny sever. 
 

V lednovém termínu a to 28.1. jsme uspořádali i náš tradiční „Turnaj o přeborníka 
Ořechova“. O výsledcích jsem informoval v dřívějším vydání zpravodaje. Takže jen 
dodám, že přeborníkem pro rok 2023 se stal Petr Smejkal. 
 

Co se týkalo dlouhodobé soutěže je stále co zlepšovat. Konečné 10. místo není uspokojivé, 
nicméně je tu drobný pokrok dopředu, a to by nám mohlo pomoci v další práci.  Spousta 
hráčů se vlastně učí za pochodu. 
 

Svou účastí jsme podpořili akci „Ukliďme Česko“. Zde si dovolím poukázat na to, kolik 
odpadu se posbíralo jenom po Ořechově. A to nemluvím o tom, co se posbíralo za obcí 
podél cest. Myslím si, že by prospělo, aby si toto „užily“ i děti ze základní školy, protože 
to, co končilo v pytlích, byly převážně pytlíčky od bonbonů, brambůrek, žvýkaček, 
plechovky od různých energodrinků, jiných nápojů a podobné věci, které máme všichni 
tu možnost vidět u našich dětí. 
  

Přes letní měsíce jsme se udržovali v kontaktu s kuželkami na turnaji v Rosicích. Zde, 
alespoň z mého pohledu, nešlo o to umístit se mezi nejlepšími, jako spíše o to udržet si 
herní praxi. 
Od poloviny září již bojujeme o body v další sezoně. Dlužno dodat, že zatím ne příliš 
úspěšně. 
 

Na závěr si Vás dovolím pozvat na další ročník „Turnaje o přeborníka Ořechova“.  
 

Termíny na kuželně Moravské  Slávie jsou pořád dost našlapané a musíme brát to co je. 
Takže termín konání „Turnaje o přeborníka Ořechova“ je  6. 1. 2024 na kuželně 
Moravské Slávie v Brně. Začátek v 8 hodin. Na turnaj je možnost se hlásit na emailu: 
kuzelkyorechov@seznam.cz. Více informací o tomto turnaji se dozvíte na plakátech, 
které budeme vyvěšovat nebo na našich stránkách www.kuzelkyorechov.unas.cz. 
Nečekejte s přihlášením na poslední chvíli. Děkuji. 

 

Vážení spoluobčané, rád bych Vám jménem kuželkářského klubu popřál krásný advent, 
klidné a pohodové Vánoce a v roce 2024 hodně zdraví, pohody a mnoho úspěchu 
v osobním životě i na sportovním poli. 
  

Za kuželkáře Radek Šenkýř 
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Fotbalový klub Ořechov 

Ořechov… jedém 
 

Konec roku nabízí možnost ohlédnutí a rekapitulace a také zhodnocení toho co se daří          
i toho v čem je třeba se zlepšit. Rok 2023 se nám jako klubu bude hodnotit více než dobře. 
Dařilo se jak na hřišti, tak i mimo něj. 
 

V roce 2023 FK Ořechov eviduje prostřednictvím databáze fotbalové asociace 184 členů, 
z toho 124 je členů ve věku 18 a mladší. Nejstarším zapojeným členem je Jiří Kunický, 
ročník 1948. Aktivní hráči, zahrnující děti od předškolního věku po dospělé, jsou zapojeni 
do 9 týmů. 
 

V průběhu kalendářního roku 2023 sehrál FK Ořechov 189 mistrovských zápasů 
V rámci krajských soutěží 44 zápas (14 x A muži, 15 x mladší dorost, 15 x starší dorost) 
V okresních soutěžích 145 zápasů (13 x A muži, 24 x B muži, 21 x starší žáci, 19 x mladší 
žáci, 68 zápasů přípravky) 
 

I když je fotbal brán jako letní sport, příprava na zápasy probíhá během celého roku. 
Mladší děti mají svoje tréninky v zimě převážně v tělocvičnách ZŠ a Orlovně. Starší 
kategorie využívali během zimy i hřiště za školou. Během zimního období se mládežnické 
týmy zúčastnili několika halových turnajů (Pohořelice, Žabčice, Brno) a zimní lig hraných 
na hřištích s umělou trávou (ZL Ivančice). Dospělý pro trénink využívali umělku za 
školou, prostory mimo hřiště v areálu stadionu, pro výběhy okolní terén a cesty v kolem 
Ořechova a bylo pronajímáno hřiště s umělou trávou v Pohořelicích. 
 

Velkým pozitivem je účast hráčů všech kategorií na jednotlivých trénincích a akcích. 
Jarní soutěže byly zahájeny zápasem A mužů 25. března v Dolních Kounicích. Z tohoto 
utkání byla pořízena deseti minutová reportáž slovenské internetové televize TV Ina liga 
mapující amatérské soutěže. Celá reportáž je k vidění na youtube. 
 

Po celou dobu jarní části panovala v klubu výborná nálada. Dařilo se nejenom 
mládežnickým týmům, ale i oběma týmům dospělých. Po delší době nám konečně 
dorostla větší skupina odchovanců, kteří se mohli ve větším počtu zapojit do týmů 
dospělých. Sázka na doplnění z domácích odchovanců jak z řad hráčů, tak i trenérů se 
pozitivně odrazila v kvalitě hry, nasazení i výsledcích. Áčko na jaře ztratilo pouze za dvě 
remízy proti Hrušovanům a Oslavanům. Béčko na jaře neztratilo ani bod, když všechny 
své zápasy vyhrálo. Přirozeným vyústěním výsledků bylo že se oba týmy pohybovali na 
špici tabulek.  Béčko svoji soutěž vyhrálo a postup mohlo slavit už s předstihem po 
vítězství 4:0 nad Chudčicemi. A muži se jako jediní dokázali držet suveréna soutěže 
z Oslavan. V konečné tabulce OP obsadil Ořechov 2. místo s tří bodovou ztrátou.  
 

Spolu s blížícím se koncem soutěže prosakovali zprávy o možnosti mimořádného 
postupu. Důležité bylo nasbírat co nejvíce bodů, protože o šanci na postup věděli i týmy 
na předních příčkách ostatních okresů Jižní Moravy.  
 

V takto pozitivní náladě se v červnu odehráli i oslavy 90. výročí organizovaného fotbalu 

v Ořechově. 
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V rámci oslav byl nejprve pořádám turnaj přípravek pod záštitou pana starosty, kterého 
se zúčastnilo 12 týmu z různých koutů jihomoravského kraje. V silné konkurenci se mladí 
propracovali do finále, kde podlehli týmu Kahanu. 
 

V průběhu jara vznikla i unikátní společná fotografie hráčů, trenérů, funkcionářů všech 
Ořechovských týmů. 
 

 
 
 

Během hlavního slavnostního dne soboty 17. června sehráli svoje zápasy starší a mladší 
žáci. Velké pozornosti se těšilo utkání veteránů, ve kterém nastoupili bývalí ořechovští 
hráči z řad „domácích“ proti „přespolním“. Po dlouhých letech tak bylo možné na hřišti 
vidět borce, kteří bavili svoji hrou v letech minulých. Sportovní program uzavřel poslední 
mistrovský zápas sezony, ve kterém Áčko porazilo Popůvky 14:1.  
 

Za dlouhodobý přínos ořechovskému fotbalu a sportu byly při příležitosti výročí oceněni 
zasloužilí hráči a funkcionáři a to: p. Jan Škorpík, Jiří Kunický, Miroslav Peška, Gusta 
Pehal, Jiří Poledňa, Petr Remuta, Pavel Kališ, Oldřich Kalvoda, Vladimír Simon, Jan Cetl, 
Jindřich Fiala, Jaroslav Čížek. 
 

Slavnostní den byl zakončen zábavou se skupinou Rock String. Celé oslavy se nesly ve 
velmi přátelské a srdečné atmosféře. Dle odhadů si cestu na stadion našlo během dne více 
500 návštěvníků, pro které bylo nachystané po celý den občerstvení a zázemí v podobě 
velkých párty stanů, které přišly vhod zejména během krátké letní přeháňky 
Týden po skončení soutěží se zprávy o postupu potvrdili a nám, coby nejúspěšnějšímu 
celku na druhých místech v okresech bylo nabídnuto místo, které původně připadlo vítězi 
OFS Znojmo. Na Znojemsku o postup zájem nebyl. Po 21 letech jsme tak mohli posílat 
přihlášku do krajských soutěží.  
 

Muži nezůstali jediní, kteří si za Ořechov zahrají krajské soutěže. Po sezoně přišla nabídka 
z Pohořelic na vytvoření společného týmu staršího a mladšího dorostu, který by se tak 
mohl přihlásit do krajského přeboru. V nejvyšší krajské soutěži dorostenců tak nastupuje 
složený tým Pohořelice/Ořechov. Starší dorost je veden ze strany Pohořelic a nad 
mladšími dorostenci má dohled trenér Ořechova Martin Dufek. 
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Pod úspěšnou sezonou 2022/2023 se podepsalo mnoho lidí. Zejména však hráči samotní, 
trenérské týmy v čele s Bohdanem Ryšavým, činovníci a vedení klubu včetně správce 
Jiřího Sece jehož péči o hřiště nám mnozí závidí.  
 

Velkou zásluhu nesou i Ořechovští diváci, kteří v hojném počtu fandili nejenom na 
domácích zápasech, ale oddaně nás jezdili podporovat i na hřiště soupeřů. Fotbalový klub 
měl dle oficiálních zápisů společně s Hrušovany v sezoně 2022/2023 nejvyšší návštěvnost 
v soutěžích OFS Brno-venkov. 
 

Během krátké letní pauzy byly v červenci provedeny práce spojené s údržbou trávníku. 
Do probíhající sezony je do soutěží přihlášeno 6 týmů pod FK Ořechov a tým mladšího  
a staršího dorostu pod hlavičkou Pohořelice/Ořechov. Mimo soutěž působí družstvo 
minipřípravky (předškolní děti).  
 

Sportovní program podzimu odstartoval již tradičním týdenním fotbalových kempem, 
které se zúčastnilo na 50 mladých hráčů a hráček.  
 

Zajímavým zpestřením fotbalového dění byl zápas katolických duchovních Morava-
Čechy, který se hrál na našem hřišti v září.  
 

V podzimní části sezony si mládežnické týmy vedou velmi dobře. I když u dětí v nízkém 
věku není postavení v tabulce to nejdůležitější, z dosavadních výsledků je patrné, že naše 
družstva patří ke kvalitativně lepší části týmů v jednotlivých soutěžích. Výjimkou, co se 
výsledků týká jsou týmy dorostu. Někteří kluci přeskočili 2 i více úrovní soutěží.               
Ve většině zápasů sbírají zkušenosti s kvalitativně odskočenými soupeři. Pozitivem je 
chuť a snaha hráčů se zlepšovat, což potvrzují svým přístupem k tréninku a dobrou 
tréninkovou morálkou (zejména mladší). 
 

Béčko naskočilo pod vedením Petra Buriana st. a Davida Butlera do III tř. s odhodláním 
pohybovat se min v klidném středu tabulky. Úvodní zápasy přes zbytečné ztráty 
naznačovali že by to mohlo být reálné. Bohužel od 6 kola se nepodařilo posbírat jediný 
bod a nastal propad tabulkou. Se ziskem pouhých 7 bodů přezimuje na posledním              
14 místě. Přes celkem dobrý herní projev sráží hráče zejména slabá efektivita v koncovce. 
Projevuje se i vyšší herní kvalita soupeřů, kteří více trestají chyby. Pozitivní je dobrá 
tréninková morálka a podpora kterou hráči B týmu vytvářejí pro A tým. 
 

Co se nepodařilo béčka, to si vynahrazuje A tým. Coby nováček je černým koněm soutěže 
a se ziskem 21 bodů je pouze o skóre na 6 místě tabulky. Nejlepším střelcem týmu je Jan 
Kozel se 7 brankami. 
 

Velice nás těší zapojení a podpora diváků. Průměrná návštěva na domácí utkání se 
pohybuje nad 200 diváků. Domácí prostředí často zažíváme i na venkovních hřištích díky 
velkému počtu fandů kteří nás jezdí podpořit.  
 

Za celý rok 2023 patří velké poděkování všem, kteří věnují svůj čas a zájem ve prospěch 
našeho klubu. Velké díky patří trenérům a vedoucím jednotlivých týmů, lidem, kteří 
pomáhají s organizací zápasů, občerstvením, dopravou, drobnými opravami a vším co 
souvisí s naším klubem. 
 

Jsme si vědomi že bychom velice složitě mohly fungovat bez podpory od našich sponzorů 
a partnerů v čele s obcí Ořechov. Děkujeme všem. 
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Na jarní část sezony chystáme novinky jak na hřišti, tak v zázemí. Budeme moc rádi, 
pokud nám zachováte Vaši přízeň i v roce 2024. 
 

Vážení Ořechovští,  
rád bych Vám jménem fotbalového klubu popřál do rolu 2024 co nejvíce pohody, štěstí, 
zdraví a radosti ze života. 

Vlastimil Kopečný, předseda klubu 
 

Dění v klubu je možné sledovat na  facebook.com/fkorechov  
a instagram.com/fk_orechov/ 
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KOA Brno  

Se začátkem nového školního pokračuje i činnost Klubu outdoorových aktivit KOA Brno 
v Ořechově.  
 

Říkáme si SKOLáčci a přijímáme děti od druhé třídy. V letošním roce máme mezi sebou 
už i deváťáky. Setkání tolika dětí v tak rozličných věkových kategoriích je už samo o sobě 
pozitivní pro všechny zúčastněné. Většina her je tak zaměřena na vzájemnou spolupráci, 
ohleduplnost a pomoc ze strany starších dětí.  Neženeme se za rychlými úspěchy                     
a skvělými výkony, naším cílem je, aby se pohyb a sport stal běžnou a žádanou náplní 
našich dětí.  
 

Během pravidelných čtvrtečních tréninků společně pracujeme na rozvoji duševních              
a především fyzických sil.  Pokud počasí alespoň trochu dovolí, trávíme čas venku. Náplň 
pravidelného setkávání je více než pestrá. Kromě klasických „běhacích“ tréninků jsme 
vyzkoušeli cyklistiku, jízdu na kolečkových lyžích a bruslích, jízdu na boardech                    
a nespočet her zaměřených na rychlost, postřeh, paměť a mnohem více.  Když nás špatné 
počasí zažene do tělocvičny, v rámci gymnastiky rozvíjíme obratnost, posilujeme, 
hrajeme nejrůznější míčové hry.  
 

Těšíme se na zimní měsíce. Určitě nebude chybět trénink na bruslích na některém 
z blízkých kluzišť. Pokud se na pláních v okolí Ořechova objeví sníh, vyrazíme na běžky. 
A pokud bude sněhu nedostatek, vyzkoušíme, pod vedením školených instruktorů, stále 
populárnější a zdraví prospěšný Nordic walking.   
 

Společně začínáme již devátou sezónu. Členů přibývá i s nimi i práce pro dobrovolné 
trenéry, kteří se do činnosti klubu krátkodobě či dlouhodoběji zapojují. Těm minulým, 
současným i budoucím patří veliký dík.         Tomáš Telecký 
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Sbor dobrovolných hasičů Ořechov  

Sbor dobrovolných hasičů v Ořechově od letošního září po delší odmlce otevřel kroužek 
„Mladého hasiče“, který je určený pro děti od 6 do 12 let. Do tohoto kroužku se přihlásilo 
30 dětí nejen z Ořechova, ale i z okolních obcí. Schůzky mladých hasičů probíhají každou 
středu na hasičské zbrojnici nebo v tělocvičně základní školy. V průběhu kroužku se děti 
seznamují s požárním sportem, připravují na branný závod v požární všestrannosti, trénují 
zvládání krizových situací, rozpoznávají symboly, trénují vázání uzlů, první pomoci            
a v neposlední řadě je kroužek také zaměřen na rozvoj fyzické kondice dětí.  
 

Ořechovští hasiči od začátku roku 2023 vyjeli již k 25 událostem. Nejčastěji a to 
v 11 případech se vyjíždělo na technické pomoci typu odstranění spadeného stromu na 
komunikaci, likvidace vosího hnízda, otevření bytu atd. V jarních měsících se hojně 
vyjíždělo k záchraně života s automatizovaným externím defibrilátorem (AED) a to 
celkem 5x. K požáru v roce 2023 jsme vyjížděli 4x, jednou se také vyjíždělo na planý 
poplach. Vzhledem k množství a rozmanitosti výjezdů se musí výjezdová jednotka stále 
školit a zúčastňovat výcviků na různá témata.  
 

Poslední výcvik byl zaměřen na strojníky, kteří se zúčastnili výcviku řidičů ve vojenském 
újezdě Březina na začátku listopadu. První část výcviku probíhala již v pátek večer za tmy 
a byla zaměřena na manévrovatelnost a spolupráci mezi řidičem a posádkou, která musela 
například v zúžených prostorách navigovat řidiče. Druhá část výcviku probíhala v sobotu 
od rána a cílem výcviku bylo vyzkoušet a osvojit si jízdu ve ztížených podmínkách 
blátivého terénu, zdolávání menších i větších stoupání v terénu a přebrodění menších 
vodních ploch. Především v druhé části výcviku si naši strojníci pochvalovali konstrukční 
výhody podvozku v terénu naší prvovýjezdové Tatry Terrno 6x6. Tyto nabité zkušenosti 
z výcviku mohou strojníci využít nejen při řešení krizových událostí. 
 

Začátkem roku 2024 Sbor dobrovolných hasičů v Ořechově pořádá tradiční Věneček, 
který se uskuteční 13. ledna od 20:00 v Orlovně. K tanci a poslechu bude hrát kapela 
Hamrla Boys.                         Těšíme se na Vaši účast.        SDH Ořechov 
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Ořechovská chasa 
 

Jménem Ořechovské chasy bych chtěla poděkovat všem, kteří nás i tento rok podporovali 
a účastnili se všech akcí, které jsme pořádali nebo na nich účinkovali. V příštím roce se 
můžete opět těšit na Krojovaný ples, který pořádáme společně s Obcí Ořechov, a který se 
uskuteční 27. 1. 2024 za doprovodu DH Doubravěnka. Dále se můžete těšit na tradiční 
Cyrilometodějské hody a spoustu dalších akcí, o kterých Vás budeme včas informovat.  
 

Přejeme Všem krásné a poklidné vánoční svátky a šťastný nový rok 2024. 
 

Simona Haiserová 
Petang klub Ořechov 
 

Členové Petang klubu Ořechov děkují všem příznivcům za projevenou podporu v roce 
2023 a těší se na setkání s nimi při pořádání akcí v roce 2024. Všem občanům obce 
přejeme hodně zdraví a štěstí po celý rok 2024. Koulím zdar! 

 Pavel Smištík 
Vinaři Ořechov 
 

Ohlédnutí za vinohradnickým rokem 
 

Letošní mírná zima přála škůdcům, jako je osenice a různorožec trnkový, kteří bez 
problému přezimovali v půdě jako housenky. Na jaře pak tyto housenky páchají škody na 
révě vinné. Přes den se schovávají v půdě nebo za kůrou révy a aktivní jsou v noci, kdy 
vylezou po kmínku nebo drátěnce na keř, kde ožírají rašící očka. Jedna housenka tak 
dokáže během jedné noci zlikvidovat keř révy vinné. Chemická obrana proti těmto 
škůdcům je vzhledem k jejich způsobu života omezená. Naštěstí není výskyt těchto 
škůdců ve vinohradech na Jižní Moravě kalamitní. Letošní jaro bylo na srážky skoupé           
a vše vynahradily až vydatné deště v květnu.  Réva z této vodní nadílky čerpala po celé 
letní období, kdy přišlo jen pár letních bouřek, které se naštěstí obešly bez krupobití.                      
Po celé vegetační období musel vinohradník bojovat s nemocemi révy, jako jsou plísně          
a padlí, které ohrožují celou rostlinu. Největší tlak těchto chorob je zejména před květem 
a těsně po odkvětu révy vinné. Pozdní léto a nastupující podzim je pro vyzrávání hroznů 
révy vinné nejdůležitější a letošní podzim byl za posledních více jak 10 let tím nejlepším. 
Teplé slunné dny chladnější noci a minimum srážek, to je to, co hrozny potřebují pro své 
zrání. Vyzrálé hrozny však lákají vosy, kterých bylo letos opravdu hodně. Vosy za 
vydatné pomoci včel pak dokážou zlikvidovat úrodu během pár dnů. Tady pomůže jedině 
rychlá sklizeň hroznů. Dalším nepřítelem vinohradníka je špaček, který má však na jih od 
Ořechova pestřejší a vydatnější nabídku hroznů, a proto se tu nevyskytuje v takovém 
množství. Oproti vosám se ale dá proti špačkovi bránit sítěmi. Pokud réva vinná přečkala 
všechny tyto nástrahy a vinohradník dostal zdravé hrozny do lisovny, stává se z něj vinař. 
Je to však ještě dlouhá cesta, než z hroznů vyrobí víno, které budete moci ochutnat. 
Letošní úroda hroznů je svou kvalitou nadprůměrná a nejsem daleko od pravdy, když 
řeknu, že nejlepší za 10 let. Je zajímavé, že i vína ročníků 2003 a 2013 byly jedinečná             
a vypadá to, že i ročník 2023 nebude jiný. To ostatně posoudíte sami příští rok na tradiční 
velikonoční výstavě vín v Ořechově, na kterou Vás už tímto srdečně zveme. 

 

Pavel Smištík 
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Ořechovské farnosti 
 

Informace o nutných opravách našich ořechovských kostelů 
 

Každý kostel představuje význačné místo pro člověka. Je to místo, kde se zvláštním 
způsobem propojuje svět hmotný s tím duchovním. V každém kostele se člověk může 
setkat s Bohem, načerpat duchovní sílu pro svůj život, načerpat pokoj. V kostele také 
prožívá důležité okamžiky života, jako je křest, svatba nebo se zde může rozloučit se 
svými příbuznými nebo přáteli, když jejich život na této zemi již skončil. Každá generace 
správců kostela má proto důležitý úkol uchovat kostel pro další generace. V letošním roce 
jsme v našich kostelích začali důležité a finančně náročné opravy. V kostele Všech 
svatých je to oprava varhan a u kostela sv. Jiří je to oprava opěrné zdi. 
 

Kostel Všech svatých 
 

Historie farnosti Všech svatých v Ořechově se datuje od roku 1317, kdy byl v Ořechově 
postaven první farní kostel Všech svatých na východní straně obce na návrší, odkud je 
jedinečný pohled na jižní Moravu až k rakouským hranicím. Původní gotický chrám stál 
ve vnitřním prostoru toho dnešního. V roce 1878 Msgr. Antoním Páral, kněz, který 
působil v Ořechově 49 roků, pojal úmysl rozšířit dosavadní chrám. Během 20 let se 
nasbíralo tolik finančních prostředků, že nakonec došlo k rozhodnutí postavit kostel nový. 
Dne 26. února 1899 se konala poslední bohoslužba. Ještě téhož dne byla přenesena 
Nejsvětější svátost do školní budovy, kde se po dobu stavby nového kostela konaly 
bohoslužby. Dne 11. listopadu 1899 byla stavba dokončena ve slohu novorománském. 
Nový kostel byl vysvěcen 6. července 1900 biskupem ThDr. Františkem Sáleským 
Bauerem z Brna. Během druhé světové války byl kostel velmi zničen. Němečtí vojáci si 
z věže udělali pozorovatelnu. Po válce obětaví farníci podruhé staví kostel v téže podobě 
jako před válkou (viz. www.farnostorechov.cz). V kostele byly vybudovány varhany, 
které postavila firma „Továrny na varhany n. p. Krnov (dříve Rieger, později Rieger-
Kloss) v roce 1952 pod opusovým číslem 3170. Varhany jsou v současnosti již ve velmi 
špatném stavu a potřebují generální opravu. Pod vedením diecézního organologa bylo 
v průběhu výběrového řízení rozhodnuto, že bude vhodné varhany elektrifikovat, což do 
budoucna eliminuje některé poruchy. Celkový rozpočet na generální opravu a na 
elektrifikaci je 1 013 000 korun. V letošním roce jsme zahájili opravu pneumatické části 

varhan, která bude stát 493 000 
korun a měla by být dokončena 
v roce 2024. Obec Ořechov tuto 
opravu podpořila dotací 40 000  
korun. Další plány s kostelem jsou 
oprava střechy a fasády, na které je 
rozpočet cca 6,5 milionu korun. 
Uvidíme, jak se nám podaří zajistit 
financování, ale je to do budoucna 
nutný krok, který je potřeba udělat, 
protože střecha postupně degraduje 
a v některých místech začíná do 
kostela zatíkat. 
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Kostel sv. Jiří 
 

Kostel sv. Jiří byl stavěn jako obranný a zbytek obranné zdi stojí dodnes. Ještě v roce 
1820 byl obehnán zdí a příkopem celý kostel a přístupný byl jen přes most nad příkopem. 
Podle F. A. Slavíka je to jeden z nejstarších kostelů na Moravě z doby XII. - XIII. století 
a byl pravděpodobně součástí tvrze, která stála na místě dnešního kostela.  Až v roce 1919 
byla kolem kostela postavena silnice a v roce 1926 byla část zdi kolem kostela zrušena. 
Do roku 1722 stála velká věž nad sakristií a při přestavbě byla přenesena nad hlavní 
vchod. 
 

Do nynější barokní podoby byl kostel přestavěn v roce 1725 významným brněnským 
architektem bavorského původu Moritzem Grimem. K původní kapli tvrze byla 
přistavěna další dvě klenební pole a vytvořen byl tak kostel se třemi klenebními poli. Až 
v roce 1748 byl vyzdoben barokními freskami, jejichž autor není bohužel doposud znám. 
Předpokládá se, že autorem mohl být buď někdo z dílny brněnského barokního malíře 
Jana Jakuba Etgense, nebo také Josef Stern ze Štýrského Hradce, který byl oblíbeným 
malířem Leopolda Ditrichsteina.  
Právě Ditrichsteinové byli tehdy pány na Pršticích a dali kostel freskami vymalovat.  
Více se dočtete zde: https://www.farnostorechov.cz/misto.php?id=341 

 

Zeď kolem kostela, která tvořila opevnění je 
v současnosti ve špatném stavu. Na opravu 
zdi byl za podpory obce vypracován projekt 
firmou PROXIMA projekt s. r. o., jehož 
součástí je i rozpočet, který je v astronomické 
výši 11 milionů korun. Rozhodli jsme se 
realizovat postupně základní statické zajištění 
zdi, které spočívá v opravě tří nejvíce 
poškozených opěrných pilířů.  Oprava 
spočívá ve vytvoření mikropilotů kolem 
pilíře, které budou zasahovat do hloubky 10 
m. Dále ve vytvoření základu pro pilíř a nové 
vyzdění pilíře. Výběrovým řízením jsme došli 
k ceně 699 076 korun za kompletní opravu 
prvního pilíře. Práce na opravě začaly kvůli 
vytíženosti firmy až koncem listopadu. 
V první fázi, která by měla být dokončena do 
konce roku 2023 by měly být vytvořeny 
mikropiloty a zeď by měla být podepřena 
ocelovou konstrukcí, která zajistí stabilitu při 

dalších pracích (základ pilíře a nové vyzdění pilíře). Tato fáze bude stát 390 tisíc korun    
a z dotace obce bude hrazeno 200 tisíc korun. 
 

Děkujeme obci Ořechov za podporu při péči o kulturní dědictví našich předků. 
 

Jan Kotík, farář ořechovských farností 
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Vánoční přání 
 

Milí ořechovští spoluobčané! 
 

Chtěl bych vám všem popřát krásné a pokojné prožití Vánoc. Ať je to pro vás čas plný 
radosti, pokoje a lásky. Slavíme je proto, že se Bůh pro nás stal darem v podobě dítěte. 
Otevřel nám tak nebe. Přeji všem, aby záblesk nebeského pokoje rozzářil i vaše domovy. 
 

Zvu na sváteční bohoslužby, které se budou konat v těchto časech:  
 

23.12. v 16.30 v kapli v Pršticích s nedělní platností 
23.12. v 18.00 v kostele sv. Jiří s nedělní platností 
24.12. v 8.30 v kostele Všech svatých  
24.12. v 16.00 v kostele sv. Jiří – mše pro rodiny s dětmi 
24.12. v 22.00 v kostele Všech svatých “půlnoční” 
25.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
25.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
25.12. v 11.00 v kapli v Pršticích 
26.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
26.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
26.11. v 11.00 v kostele v Radosticích 
31.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
31.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
1.1.2024 v 8.00 v kostele sv. Jiří 
1.1.2024 v 9.30 v kostele Všech svatých 

Jan Kotík, farář ořechovských farností  
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Pražské Jezulátko 
(Paul Claudel – přeložil Jan Čep) 

 
Padá sníh. Širý svět je bezpochyby mrtev. Je prosinec. 

Ale jak je útulno, můj Bože, v malém pokojíku! 
Řeřavé uhlí v krbu 

vrhá na strop dřímotné odlesky. 
Je slyšet odkudsi vodu, která vře a tiše bublá. 
Nahoře na přihrádce, nade dvěma postýlkami, 

pod skleněnou bání, s korunou na hlavě, 
vládne a trůní Pražské Jezulátko; 

jedna ručka drží zeměkouli, 
druhá se vztahuje k ochraně 

nad tyto maličké, kteří se mu důvěřují; 
je tolik milé v svém dlouhém slavnostním rouše 
a vznešené pod nesmírným žlutým kloboukem. 

Je zcela samo před krbem, který je ozařuje 
jako hostii skrytou ve svatostánku. 

Ježíšek bdí až do úsvitu nad svými bratříčky. 
Věčné bytí naplňuje pokojík, 

neslyšitelné jako dech, 
vtělené ve všechny tyto chudobné věci, prosté a nevinné. 

Když je On s námi, nemůže se nám stát nic zlého. 
Můžeme spát; Ježíš, náš bratr, je zde. 
Je náš, a také všechny tyto dobré věci: 

krásná panenka a dřevěný kůň 
a ovečka –; jsou s námi všichni tři, tuhle v koutku. 
My spíme, ale všechny tyto dobré věci jsou naše! 

Záclony jsou zataženy. – Kdesi v dálce, bůhví kde, 
odbíjí na věži jakási noční hodina. 
Dítě, šťastné v své teplé postýlce, 
chápe, že spí, a cítí, že je šťastno; 
že je s ním někdo, kdo je má rád; 

trochu se zavrtí, vystrčí ručku, 
pokusí se probudit, ale nemůže. – 
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V Ořechově proběhlo setkání místních aktérů hospodařících v krajině 
v rámci projektu Živý region Podbrněnsko 
Dne 30. 10. proběhlo v kulturním centru v Ořechově setkání zástupců místní samosprávy, 
zemědělců, vlastníků půdy a zástupce včelařů, kteří diskutovali o stavu místní krajiny              
a problémech zemědělců. Setkání u kulatého stolu je aktivitou projektu Živý region 
Podbrněnsko, do kterého je kromě obce Ořechov zapojených ještě několik dalších obcí 
Dyjsko-svrateckého úvalu, se základnou MAS Podbrněnsko v Pohořelicích. Cílem 
projektu je zlepšit stav ekosystémů a posilovat biodiverzitu skrze vznik tzv. BIO 
regionu, což je území, ve kterém dochází ke spolupráci zemědělců, podnikatelů, 
občanských sdružení, ochránců přírody a orgánů veřejné správy s cílem rozvinout 
ekologické zemědělství (EZ) a maximalizovat ekonomický, ekologický a sociokulturní 
potenciál území.  
Cílem setkání u kulatého stolu bylo společně diskutovat o aktuálním stavu místní 
zemědělské krajiny a jejich problémech v souvislosti se změnou klimatu, představit 
výsledky monitoringu České společnosti ornitologické mapující místní ptačí druhy vč. 
důvodů jejich ohrožení i možností, jak zlepšit podmínky pro jejich výskyt.                                    
Byl diskutován pohled místních zemědělců na ekologické zemědělství a podpora 
zemědělského hospodaření v ČR. 
Ze setkání, kterého se zúčastnili čtyři místní zemědělci, starosta a místostarosta obce, 
zástupce svazu včelařů, odborníků na krajinu z firmy Ekotoxa a facilitátorky se 
diskutovali možnosti, jak pomoci místní krajině, která se potýká se suchem. Velká část 
diskuze byla věnována problémům zemědělců s administrativou a byrokracií. Zjištěné 
poznatky z kulatých stolů budou v rámci projektu přeneseny nadregionálním aktérům – 
vybraným zástupcům odborné veřejnosti a zákonodárcům.   
Zástupci se k ekologickému zemědělství stavěli zdrženlivě. Poukazovali na možnosti 
ekologického zemědělství na Jižní Moravě, konkrétně oblasti Podbrněnska, oproti 
možnostem ekologického zemědělství v podhorských oblastech. Dále upozornili na 
nesystémová nařízení MZ v oblasti hospodaření s půdou, která nerozlišují specifika 
různých oblastí ČR. Problém vidí i v rozdílném nahlížení na konvenční a ekologické 
zemědělce, které MZ neřeší. Nejpalčivější problém však vidí v záboru nejkvalitnější orné 
půdy nejen v oblasti Podbrněnska, které by mělo MZ řešit. Největší místní zemědělec 
(Agro Ořechov, a.s.) využívá program Agroenvironmentálně-klimatická opatření 
(AEKO), společně s ostatními zemědělci podporují spíše krajinotvorná opatření než 
změnu způsobu hospodaření.  
Na závěr navrhnul starosta obce terénní exkurzi pro starosty, zemědělce a jiné aktéry na 
Podbrněnsku po zrealizovaných opatřeních v krajině Ořechova, která byla minulý rok 
oceněna v rámci soutěže Adapterra Awards, soutěže oceňující projekty adaptace na 
změnu klimatu. 
Více informací o projektu najdete na: www.zivy-region.cz/podbrnensko/. 
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Co se děje v mokřadu u Ořechova 
 
Na jižní Moravě přibývá nově vybudovaných tůní a mokřadů jako hub po dešti. Mají 
pomoct se zadržováním vody, podpořit biodiverzitu a přinést pestrost do fádní zemědělské 
krajiny. Tým brněnských hydrobiologů a ichtyologů z Ústavu botaniky a zoologie 
Masarykovy univerzity a Ústavu biologie obratlovců Akademie věd ČR zkoumá kvalitu 
a rozmanitost těchto lokalit. Jednou z nich je i mokřad Na Dolinách u Ořechova, který 
vznikl v roce 2019. Náš výzkum mapuje kvalitu nových mokřadů a jejich osídlení 
živočichy – rybami, obojživelníky, vodními bezobratlými a mokřadními ptáky.                           
Na základě získaných poznatků vyhodnocujeme přínos těchto mokřadů a navrhujeme, jak 
o ně pečovat, aby byla jejich kvalita a pestrost dlouhodobě udržitelná. Nové mokřady se 
totiž potýkají s řadou problémů. Rychle degradují vlivem zarůstání, znečištění a zavlečení 
nežádoucích druhů ryb. Pokud jsou mokřady po výstavbě ponechány volnému vývoji, 
velmi brzy nekontrolovatelně zarostou vysokými rákosinami, což vede k zastínění, 
jednotvárnosti a hromadění organické hmoty, jejímž rozkladem se vyčerpává kyslík                      
ve vodě a celkově se snižuje kvalita vody a celého prostředí. Takový mokřad není 
atraktivní pro většinu organismů, a i zadržovaná voda je nevalné kvality. Pravidelná péče 
o mokřady je proto zásadní, příroda sama si s tím neporadí.  
 

Mokřad v Ořechově se stal jednou z našich modelových lokalit, kde zkoušíme, jak je 
udržovat v dobrém stavu jednoduchými a levnými metodami. Ve spolupráci s vedením 
obce byla na podzim 2023 provedena obnova jedné ze zarostlých tůní pomocí bagru. 
Porosty rákosu byly strženy a odstraněny a břehy tůně byly modelovány tak, aby po 
okrajích zůstaly pozvolné. Dopad tohoto opatření sledujeme s předpokladem,                                
že prosluněné a pozvolna zarůstající břehy budou lákavé např. pro rozmnožování 
obojživelníků nebo osídlení vodními bezobratlými. Dalším problémem, se kterým se 
mokřad u Ořechova potýká, je přítomnost střevličky východní - asijské rybky, která je 
zařazena na seznam nejškodlivějších invazních druhů podle novely Zákona o ochraně 
přírody a krajiny. Ta se dokáže rychle namnožit a degradovat prostředí vyžráním vodních 
živočichů a znečištěním vody. Šíření této ryby je obrovským problémem v tůních na celé 
jižní Moravě. V Ořechově jsme vyzkoušeli experimentální odlov střevliček z jedné 
z větších tůní. Do budoucna chceme ve spolupráci s obcí doporučit vhodný management 
lokality, aby zůstala atraktivní pro přírodu i pro lidi. Kromě razantního odstranění 
zarůstání je velmi vhodná údržba vegetace pravidelným kosením a pastvou, která už na 
lokalitě probíhá. Velmi důležité pro budoucnost lokality je i to, aby do tůní nikdo 
nevysazoval ryby, které by jejich stav výrazně zhoršily.  
   
       Jan Sychra, Jindřiška Bojková, Michal Janáč, Dominik Plis 
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Příspěvky občanů  

 
Čas se nedá svázat 

 
Bohumil Šmíd 

 
Kostelní zvony nás vítají, 

za chvíli ozve se varhanní hlas. 
Všechny nás k sobě volají 

v tento vánoční čas. 
 

Zkusme ho zachytit 
jak pavoučí vlas, 

v přátelství číši dopít, 
užívat životních krás. 

 
Čas se nedá ničím svázat, 

musel by člověk výčitky mít 
i nad tím, co bude kněz kázat 

tak, aby se dalo žít. 
 

Zažeňme závist i zlobu, 
nejen na tuto dobu. 

Vše dobré přejme si též, 
lásku, přátelství a nikdy lež. 
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Kino v Ořechově  
 

Díky participativnímu rozpočtu se v Ořechově opět promítá kino. Naposledy jsme do něj 
chodili v 80. letech minulého století do Reduty na ulici Divadelní. Doba pokročila, nové 
filmy si dnes filmoví nadšenci pouští doma v obýváku dříve, než je vysílá televize. Ale 
kouzlo velkého plátna má také něco do sebe a je fajn, že i dnes se najdou lidé, kteří si do 
kina rádi zajdou.  
 

Zajistit vše potřebné po technické stránce bylo časově dost náročné a tuto práci odvedla 
paní knihovnice.  
 

Tento podzim jsme mohli vidět šest filmů pro dospělé, čtyři filmy pro děti a k tomu 
shlédnout dvě divadelní představení v sále Kulturního centra. Promítaly se nové filmy, 
které byly letos k vidění ve velkých kinech, nebo tam právě běží. Oblíbené se ukázalo 
promítání filmů pro děti. Ty zaplnily sál vždy v neděli odpoledne. 
 

Participativní rozpočet zajišťuje obec a diváci si tak mohli kino i divadlo užít úplně 
zadarmo. 
 

Program kina je vyvěšen na webu obce a obecních vývěskách. Poslední promítání je 
plánováno na 17. prosince, kdy se děti mohou podívat na novinku Esa z pralesa 2. 
 

Kulturní akce budou pokračovat i v lednu a únoru představením kouzelníka pro děti a talk 
show pro dospělé. Všichni občané Ořechova jsou zváni.  
 

Tím bude přidělený rozpočet vyčerpán a pokud se bude s filmy nebo kulturními akcemi 
pokračovat, budou již pro diváky zpoplatněné.  

L. Jelínková 
 
Jeden z nejlepších současných evropských atletů Tomáš Horák z Ořechova 
 

Už jako čtyřletý měl rozhovor v televizi, když zvládl jako nejmladší účastník celý triatlon. 
V šesti letech vyhrál znak a druhé místo na prsa v dresu Komety Brno na mistrovství 
Moravy v plavání. Bohužel se mu rozjelo astma a s plaváním byl konec. Naplno se začal 
věnovat skákání a běhání, kde vyhrál přes sedmdesát závodů, z toho byl největší úspěch 
v jedenácti letech, výhra na Čokoládové tretře v Ostravě, kde se sjeli nejlepší reprezentanti 
základních škol z ČR (Tom ZŠ Ořechov), SR, PL. Téhož roku se mu povedlo dvojnásobné 
vítězství ve skoku dalekém i vysokém na Evropských atletických hrách mládeže. Bohužel 
záhy nato si díky skákání poranil koleno a s vrcholovým skákáním byl také konec. Po 
třech letech se koleno natolik zahojilo, že se mohl vrátit naplno do maximálních 
tréninkových dávek a opět se porvat s nejlepšími, bohužel už jen v bězích. 
 

To se naplno projevilo na Evropských atletických hrách mládeže 2. až 4. září 2023, kde 
se sjeli reprezentanti ze sedmnácti zemí, celkem přes 2700 závodníků. Tom se umísil na 
60 m čtvrtý a druhý na 300 m. 
 

Mistrovství ČR 16. až 17. 9. 2023, jasné první místo na 300 m v nejrychlejším letošním 
čase ČR - 35,85 s. Navíc zaběhli kluci se štafetou AC Moravské Slavie národní rekord na 
4 x 300 m, kde Tom štafetu rozbíhal 2:28,77 min. 
Tom se kvalifikoval na pětiutkání žactva ČR, SR, Maďarska, Chorvatska a Slovinska 
23.9.2023, kam odjel nachlazený, což se projevilo negativně na jeho výkonech, přesto 
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vybojoval stříbro na 300 m a zlato v mix štafetě na 4 x 300 m a dotáhl celou českou 
reprezentaci k 1. místu chlapců, a dokonce i dívek, o čemž rozhodl poslední závod dne, 
což byla právě mix štafeta (dva chlapci, dvě dívky). 
 

30. 9. 2023 - finále družstev žáků ČR. I když družstvo AC Moravské Slavie skončilo až 
sedmé, tak Tom rozdrtil všechny na 300 m a vyhrál i svou druhou disciplínu 150 m, kde 
porazil i čerstvého mistra republiky.  
 

Od nového roku už bude patřit mezi dorostence, kde by se rád věnoval tratím 200                           
a 400 m, které nahrazují žákovské mistrovské tratě 150 a 300 m.  
 

Přejeme Tomovi hodně zdraví a sportovních úspěchů...    fandové a podporovatelé 
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Den českého designu v Paříži 
 

Společnost NADOP-VÝROBA NÁBYTKU, a. s. je s Ořechovem spjata již přes 30 let. 
Mnoho občanů z naší obce i blízkého okolí s námi spojilo svůj profesní život a vyrábí 
kvalitní a designový nábytek pro domácnosti, hotely či kanceláře. Zájem o naši práci je 
také v zahraničí. Výrobky NADOP vyvážíme do Francie více než 20 let a podíleli jsme 
se například na vybavování prodejen autosalónů Citröen a Peugeot po západní Evropě.  
 

V září tohoto roku byla naše poctivá a dlouhodobá práce oceněna a dostali jsme pozvání 
na Den českého designu, který se uskutečnil na Českém velvyslanectví v Paříži                                
u příležitosti Francouzského Design Weeku. Akce se uskutečnila pod záštitou Asociace 
českého průmyslového designu ve spolupráci s českým velvyslancem, panem Michalem 
Fleischmannem, který je nositelem nejvyššího francouzského státního vyznamenání – 
Řádu čestné legie.  

 

Prezentace výrobků NADOP na velvyslanectví 
 
Cílem této události bylo prezentovat české firmy, které se zabývají průmyslovým 
designem, francouzským novinářům a odborné veřejnosti. Společně s firmou NADOP 
patřily ke dvacítce vystavovatelů další české prestižní značky, jako jsou například Moser 
(ruční výroba křišťálu, založena v Karlových Varech roku 1857 Ludwigem Moserem), 
Ton (společnost založena v roce 1857 Michaelem Thonetem v Bystřici pod Hostýnem, 
který byl autorem legendární židle „Tonetky“), či Škoda Auto (snad ani netřeba 
představovat tuto světoznámou společnost, která je největším výrobcem automobilů 
v České republice). 
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Součástí programu byly přednášky čestných hostů z řad předních českých designérů. 
Pozvání přijala například Lucie Koldová, úspěšná a oceňovaná designérka žijící v Paříži, 
která je autorkou řady designových kolekcí. Mezi její práce patří například kolekce 
„vdolečky a balóny“ pro českého výrobce svítidel Brokis. Velmi zajímavou přednášku 
měl také Peter Olah, vedoucí designu ve společnosti Škoda Auto, který je, mimo jiné, 
autorem trofeje pro vítěze cyklistického závodu Tour de France. 
 

 

            Lucie Koldová (uprostřed),    Petr Olah, 
   autorka kolekce „vdolečky a balóny“       autor trofeje pro vítěze Tour de France 
 
Ve společnosti těchto významných firem a osobností jsme se cítili velmi příjemně a o to 
více jsme si vážili tohoto pozvání. Je pro nás velká čest, že se naše rodinná firma, která 
vznikla v Ořechově „z garáže“, vypracovala na současnou úroveň a mohla tak být součástí 
této prestižní události. Máme silnou motivaci pokračovat dál a utvrdili jsme se, že má 
význam dělat věci kvalitně a zodpovědně. Jako vzpomínku si odvážíme mnoho pěkných 
zážitků a vzpomínkou na nás bude upoutávka kuchyně NADOP umístěná na plotě českého 
velvyslanectví pod Eiffelovou věží. 

 

Ing. Jan Pehal, MBA, 
                  zástupce společnosti NADOP-VÝROBA NÁBYTKU, a. s.  
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Tříkrálová sbírka 2024  
– v Ořechově budou tři králové koledovat 6. ledna 

 

Rajhrad, 1. listopadu 2023 – Opět nastává období v roce, kdy se v Oblastní 
charitě Rajhrad chystá tradiční Tříkrálová sbírka 
 

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. Koledníky budete moci potkat v ulicích 
ve dnech od 1. do 14. ledna 2024 nebo bude možné sbírku podpořit prostřednictvím on-
line platby či QR kódu. Podpora všech, kteří se do sbírky zapojí pro nás znamená mnoho. 
Díky příspěvkům můžeme pomáhat nevyléčitelně nemocným, seniorům, ohroženým 
dětem, osobám se zdravotním nebo mentálním postižením, lidem v hmotné a sociální 
tísni. Spolu s námi pomáháte realizovat projekty, modernizovat a vybavovat naše služby, 
a především podporovat ty, kteří si nemohou pomoci vlastními silami,“ sděluje Zdeněk 
Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad. 
Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky se Oblastní charita Rajhrad plánuje použít na 
následující: 

- zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy s váhou 
ARJO, 

- ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy, 

- štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
- lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
- sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy, 
- čtečka docházkového systému pro Domov se zvláštním režimem sv. Luisy, 
- zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu pomůcek, 
- řešení ohřevu užitkové vody v hospici, 
- zajištění mobility terénních služeb, 
- tablety pro pracovníky Pečovatelské služby, 
- vybavení pečovatelek pro práci v terénu, 
- řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice, 
- skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici, 
- nástěnky pro pacienty lůžkového hospice, 
- mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče, 
- polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu určené pro manipulaci s 

klienty mobilního hospice, 
- vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice. 

 

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete již nyní zasláním příspěvku na číslo 
účtu 66008822/0800, variabilní symbol 777966200 nebo prostřednictvím QR kódu. 
Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 2024 od 18:00 na ČT1. 
DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky zapojí. 
 
Kontakt: 
Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad 
Jitka Štefánková, e-mail: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
Tel: +420 730 599 752 
www.rajhrad.charita.cz 
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Inzerce 

 

 

 

 

SERVIS a OPRAVA  

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel.: 608 880 107 
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Dotace NZÚ Light 

– na co si dát 

pozor!  
MAS Bobrava ve spolupráci s obcí by Vás ráda upozornila na nekalé praktiky 

firem nabízejících FVE systém pro ohřev teplé užitkové vody a vyřízení dotací 

NZÚ Light. Jakožto oprávnění žadatelé: 

• domácnost složená ze seniorů,  

nebo 

• domácnost pobírající příspěvky na bydlení,  

máte nárok na dotaci nejen na fotovoltaický systém pro ohřev teplé užitkové 

vody, ale také na další opatření týkající se zateplení a výměny oken.  

Dotace NZÚ Light se skládá ze dvou částí: 

• Dotace na zateplení a výměnu oken – až do výše 150.000,- Kč 

• Dotace na fotovoltaický (popř. fototermický) ohřev – až 90.000,- Kč.  

Vše musí být uvedeno na jedné žádosti, podáním žádosti 

pouze na fotovoltaický systém se připravujete o možnost 

žádat o dotace na zateplení a výměnu oken.  

MAS Bobrava nabízí komplexní vyřízení dotace Nová zelená úsporám Light 

zdarma. Obracet se můžete na Ing. Barboru Trávníčkovou, tel. 730 118 759 a na 

Mgr. Alžbětu Hudečkovou, tel.: 739 088 480. 

Autor: Ing. Barbora Trávníčková 



61 
 

MAS Bobrava pro Ořechov 

 

 
MAS je zkratkou názvu Místní akční skupina, kterých je po celé republice celkem 180. 
Kancelář MAS najdete ve Sportovní a společenské hale v Nebovidech, sídlo pak 
v Moravanech. MASka se chce podílet na obnově a rozvoji venkova s cílem zlepšit kvalitu 
života v okolí Bobravy. Náměty a inspiraci získáváme přímo v území.  Snažíme se o 
získání evropských dotací pro zdejší obce, vzdělávací instituce, podniky, zemědělce, 
spolky a další subjekty z našeho regionu. Mimo Ořechova je to ještě 12 okolních obcí.  
 

Organizace vznikla v roce 2015 a do této 
chvíle rozdělila přes 52 mil. Kč v rámci 
samotné činnosti MAS, v rámci vedlejší 
činnosti přes 300 mil Kč. Zemědělští 
podnikatelé tak mají nové výkonnější 
stroje, podnikatelé lepší vybavení pro 
svoji činnost, obce opravené veřejné 
prostranství, zbudovanou naučnou stezku 
či bezpečnější chodníky, školky navyšují 
svoje kapacity, školy využívají moderní 
zařízení ve výuce, spolky opravily 
alespoň částečně prostory kluboven nebo 
zakoupily vybavení pro svoje působení. 

 

Mezi úspěšnými žadateli o dotaci je i 
obec Ořechov, která prostřednictvím 
dotace přes MAS vybudovala nový 
chodník a přechod pro chodce v rámci 
projektu „Ořechov, ul. Jeřábkova, 
Přechod pro chodce, I. etapa“.  
 

Dále si obec podala do výzvy MAS 
projektový záměr na zkvalitnění 
infrastruktury odborných učeben pod 
názvem „Rozvoj infrastruktury 
Základní školy Ořechov“.   
Projektový záměr prošel kontrolou MAS a bude předán poskytovateli dotace ke schválení.  
 

Kromě dotací se věnujeme i propagaci našeho území. Vytvořili jsme průvodce „Poznejte 
Bobravu“, kde najdete přehled zajímavých míst, trasy pěších či cyklo výletů. K dispozici 
je nejen v tištěné formě, ale také na webových stránkách www.masbobrava.cz. Také jsme 
vytvořili Mapu produktů a služeb na našem území, kde třeba najdete, co zrovna budete 
potřebovat. Nejvíce informací od nás však získáte na našem facebookovém profilu 
(www.facebook.com/MASBobrava), kde se snažíme mapovat dění na našem území. 
 
 

Martina Stará, MAS Bobrava 
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Ořechovský zpravodaj vydává: 
 

Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278 
Ev. č. MK ČR E 10132. V roce 2023 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.                 
Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 3/2023: od 15. prosince 2023. 
Uzávěrka příspěvků prvního čísla zpravodaje roku 2024: 22. března 2024 
Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz 
Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených 
ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři.  
 

Možnost inzerce: 
1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH. 
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